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vesnická malotřídní škola s 1. – 5. ročníkem 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ PRO VEŘEJNOST 
       18. března 2020  8.00 – 11.30 možnost nahlédnout do výuky 

       13.00 – 15.00 prohlídka ZŠ a MŠ 

 

 

 

zápis do ZŠ   7. dubna 2020   14.00 – 17.00 hodin 

zápis do MŠ  5. května 2020  10.00 – 16.00 hodin 

Vy vybíráte školu, školku – my Vám nabízíme: 

 Kvalitní školu a školku 
 Individuální přístup 
 Aktivizační metody práce – program „Začít spolu“ 
 Angličtina hrou od MŠ do 5. ročníku 
 Slovní hodnocení žáků 
 Důraz na rozvoj a upevňování jemných dovedností 

(komunikace, samostatnost, spolupráce …) 
 Výuka a pobyt venku v přírodě 
 Respekt k sobě navzájem, respekt k pravidlům 
 Spolupráce s rodiči 
 Poskytujeme zázemí pro domácí vzdělávání 

Základní škola, Čistá v Krkonoších 140,              
543 44, Černý Důl                                                            
email:      zs.cernydul@centrum.cz 
https://zscernydul.webnode.cz/                             
tel. 739 094 353 

Mateřská škola, Čistá v Krkonoších 76,              
543 44, Černý Důl                                                      
email: materskaskolka.cista@seznam.cz 
https://zscernydul.webnode.cz/                        
tel. 732 435 403 
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Zhruba deseti miliony korun ročně 
podporuje město Vrchlabí sportovní život

Editorial…  DO DIVADLA!
S vykřičníkem, ale s úsměvem… Novou divadelní skupinu jsme Vám představili v minu‑
lém čísle a já jsem velmi potěšen, že zájem o představení na volnou kasu (tedy nejedná 
se o předplatitelská představení) je velmi povzbudivý. DO DIVADLA! nabídne v sezoně 
pět divadelních představení, která, jak věříme, vás vždy mile naladí. Vedle dvou abo‑
nentských skupin (DK – divadlo klasika a DX – divadlo extra) tak vzniká řada další, s při‑
bližně stejným počtem představení v sezoně, s jednou podstatnou výjimkou: zahájením 
předprodeje prodáváme celý sál od první do poslední řady. Divadelní praxe je opačná, 
divadla staví hlavně na předplatitelích a to už stovky let, ale tam kde je zájem o diva‑
delní zážitek tak silný, jako např. u nás ve Vrchlabí, otevírají se volné kasy. Člověk je ale 
bytost vrtkavá, a proto si velice ceníme toho, že s únorovým zahájením předprodeje na 
zahajovací dvě představení, DUETY a VESELÉ VELIKONOCE, se potvrzuje náš předpoklad… 
ve Vrchlabí je další velmi silná budoucí divadelní rodina. Její členové jen musí počítat 
s tím, že když na DUETY s Filipem Blažkem seděli v první řadě, na VESELÉ VELIKONOCE 
s Martinem Hofmannem to tak už být nemusí…

Děkujeme, že nás podporujete a s novou budovou divadla se můžete těšit na další pře‑
kvapivý rozvoj kultury v našem městě, který zkrátka Střelnice už neutáhne.

Váš Vladimír Jindra
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Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co možná nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: článek, 
příspěvek, téma, posílejte ve standardních textových editorech a nezapomeňte uvést nadpis. Příspěvky pdf 
s fotografiemi v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB 
(1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, 
výročí, oznámení – 50 slov; článek – 100 slov, příspěvek na téma – 150/300 slov. Inzerce a plakáty musí být 
v tiskové kvalitě. TEXT: ZASÍLEJTE V BĚŽNÝCH TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ!
FOTOGRAFIE: (NESOUCÍ NÁZEV ČLÁNKU, POPŘ. JINÝ POPISEK) POSÍLEJTE V PŘÍLOZE MAILU.
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny. Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

Dotace (mimo investic do sportovišť) je 
poskládána z  provozních výdajů na čin‑
nost a  např.  také grantového programu. 
Pomyslným vrcholem veškeré podpory 
sportu, snažení všech sportovců, trenérů, 
činitelů, je pro širokou veřejnost březno‑
vý společenský večer „Vyhlášení a ocenění 
nejlepších sportovců za uplynulý rok“.

Jan Sobotka téma komentuje slovy: „Nej‑
prve bych se rád věnoval myšlence, kterou 
společně sdílíme ve sportovní komisi. A to 
je způsob systému Vyhlášení a  ocenění 
sportovců a  jeho správný smysl. Bereme 
ho jako akt, kdy se potkají nejlepší vr‑
cholové hvězdy jako E. Samková, L. Char‑
vátová, M. Krčmář či K. Erbanová s dětmi, 
které sportovat začínají. Potkají se osob‑
ně, všichni vzájemně, aby svoje celoroční 
snažení prezentovali napříč všemi sporty 
ve Vrchlabí. Aby se při vyhlášení uplatni‑
li i  zástupci sportu, kterému říkáme malý 
sport. Dojdou rodiče, prarodiče, příbuzní, 

kamarádi, a  mladí sportovci mohou pre‑
zentovat to, co umí, čemu se věnují.

Každý rok je oceněných ze všech sportov‑
ních klubů čím dál víc a nám se to v komisi 
líbí. Limituje nás pouze velikost, resp. ka‑
pacita KD Střelnice a také program večera, 
který má svá pravidla a svůj omezený čas. 
Za jeho organizaci a  režii chválím Petra  
Ticháčka.

Škoda jen, že některé sporty u nás šly do 
útlumu. Jiné se však díky trenérům a  ve‑
dení vyhouply. Chtěl bych zmínit třeba 
karate. Mladí běžci na lyžích a biatlonisti 
jsou mistři republiky jak ve štafetách, tak 
jednotlivcích, kvalita je úplně fantastická.

A  tak lze shrnout, že finanční podpora 
sportu ve městě vede k  tomu, že může‑
me každým rokem vyhlásit více úspěš‑
ných sportovců. A to je dobře,“ uzavřel Jan  
Sobotka.

mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
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Den Ukrajiny 
ve Vrchlabí 
a výstava 
fotografií 
lidových krojů
Město Vrchlabí společně 
s velvyslanectvím Ukrajiny 
a Regionálním Ukrajinským spolkem 
ve východních Čechách uspořádalo 
22. ledna 2020 Den Ukrajiny 
ve Vrchlabí, spojený s výstavou 
„Ke kořenům – Ukrajina krojů 
a tradic“.

Jednalo se o  putovní výstavu fotografií 
ukrajinských lidových krojů z  19.  století, 
nošených tradičně u  příležitosti nejvý‑
znamnějších svátků v  různých regionech 
Ukrajiny. V  autentických lidových krojích 
byly zachyceny známé ukrajinské osob‑
nosti. Při příležitosti vernisáže proběhlo 
slavnostní zahájení výstavy za přítomnosti 
velvyslance Ukrajiny Yevhena Perebyinise 
a starosty města Vrchlabí a senátora Jana 
Sobotky.

V rámci programu určeného pro základ‑
ní školy, gymnázium i veřejnost, bylo hu‑
dební vystoupení skupiny Radist, ochut‑
návky české a ukrajinské lidové kuchyně, 
prezentace Svazu měst a obcí ČR – Rozvo‑
jové spolupráce Evropské unie, prezenta‑
ce Královéhradeckého kraje na téma Zku‑
šenosti s  dosavadní spoluprací s  Ukraji‑
nou a  Možnosti dotací na mezinárodní 
spolupráci.

Co byste odpověděli, kterých cizinců je 
v regionu nejvíc? Slováků? Kdepak! Pro kaž ‑
dý okres Královéhradeckého kraje platí od‑
pověď: Ukrajinců. Platí to pro celou zemi.

K setkání Dne Ukrajiny starosta Jan So‑
botka doplnil své postřehy: „Pan velvysla‑
nec s manželkou velmi vnímají naše reálie. 
Oba na nás byli pečlivě připraveni svými 
znalostmi o Vrchlabí. Bylo příjemné, že jsme 
si povídali o věcech jim i nám známým.

Setkání organizovala paní Radka Nos‑
ková na základě podnětu Svazu měst 
a  obcí a  Rozvojové agentury. Sympatická 
na tom byla ta souvislost, že i my ve Vrch‑
labí máme na západ od nás partnerská 
města Baunatal v Německu a Trouville sur 
Mer ve Francii, od kterých jsme zpočátku 
získávali zkušenosti. Naší morální povin‑
ností je podobně pomoci státům na vý‑
chod od nás, hlavně těm, které mají zájem 
ukotvit se ve strukturách NATO a Evropské 
unie, což o Ukrajině platí.

Ukrajina je nám po Slovensku skoro 
nejbližší. Ukrajinci mají podobnou men‑
talitu, jsou šikovní a dlouhou dobu u nás 
pracují. Pan velvyslanec mi sdělil, že od 

nás nepotřebují žádnou finanční pomoc. 
Potřebují pomoc morální. A s tím souhla‑
sím.

Kolegyně Radka Nosková navrhla, že 
by bylo vhodné udělat společný rozvojový 
projekt s  ukrajinským městečkem. To mi 
připadá chytré. Existují podpůrné projekty 
a rozvojová pomoc se dá dělat na úrovni 
členský stát EU s nečlenským státem.

Můžeme Ukrajince naučit „dělat“ pro‑
jekty. Když je to nenaučíme, tak žádný spo‑
lečný nemůžeme realizovat. A  právě toto 
by mohla být ona konkrétní forma pomoci 
od nás. Společná témata, resp. projekty, 
by jim mohly vygenerovat nějaké evropské 
zdroje a tím napomoci v rozvoji. To je mi 
sympatické. Akce se mi velice líbila a měl 
jsem z ní radost,“ uzavřel Jan Sobotka.

Dáša Palátková 
Foto: Zdeněk Horák  

Vrchlabští  
sportovci uspěli
Ve dnech 19. 1.–24. 1. 2020  
proběhly v Karlovarském kraji  
Hry IX. zimní olympiády dětí  
a mládeže ČR 2020.
Naděje královehradeckého regionu mířila 
do Karlových Varů s  jasným cílem  – zís‑
kat co nejvíce medailí. Královéhradecký 
kraj vyslal do Karlových Varů 135člennou 
výpravu nadějných talentů, ve které re‑
prezentovalo 101 sportovců se 31 trenéry 

a třemi vedoucími výpravy. Sportovce do‑
vedla na led KV Arény během zahajovací‑
ho ceremoniálu Eva Vrabcová Nývltová, jež 
patří mezi čtveřici českých olympioniků, 
kteří závodili na letních i zimních hrách.

Účastníci Olympiády dětí a mládeže po‑
měřili svoje síly v jedenácti sportech. Kro‑
mě tradičních disciplín, jako je lední ho‑
kej, snowboarding či lyžování se prosadily 
souboje v karate, šachách, nebo dokonce 
ve hře na elektronické klávesové nástroje.

Královéhradecký kraj obsadil druhou 
pozici ze čtrnácti krajů ČR, těsně za Li‑
bereckým, což je historicky velmi pěkný 
úspěch. Nutno dodat, že hlavním pilířem 

Královéhradecké výpravy byli mladí spor‑
tovci z Krkonoš, resp. z Vrchlabí.

Další fotodokumentace: Den Ukrajiny ve Vrchlabí  
https://hartanet.rajce.idnes.cz/DEN_UKRAJINY_VE_VRCHLABI/
https://hory200.rajce.idnes.cz/Vystava_Ke_korenum_-_Ukrajina_kroju_a_tradic_22.1.2020/
https://hory200.rajce.idnes.cz/Den_Ukrajiny_ve_Vrchlabi_22.1.2020/
https://www.facebook.com/UkraineEmbassyinCzechia/

http://www.muvrchlabi.cz/puls
https://hartanet.rajce.idnes.cz/DEN_UKRAJINY_VE_VRCHLABI/
https://hory200.rajce.idnes.cz/Vystava_Ke_korenum_-_Ukrajina_kroju_a_tradic_22.1.2020/
https://hory200.rajce.idnes.cz/Den_Ukrajiny_ve_Vrchlabi_22.1.2020/
https://www.facebook.com/UkraineEmbassyinCzechia/


5ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

M Ě S T O  V R C H L A B Í

Delegace dětí byla pozvána 7.  úno‑
ra  2020 ke slavnostnímu přijetí na vrch‑
labskou radnici. Starosta Jan Sobotka se‑
tkání komentoval slovy: „Ve městě a kraji 
vyrůstají talentovaní sportovci, o kterých 
v příštích letech uslyšíme. Setkání s nimi 
bylo velmi příjemné. Sesedli jsme se 
kolem jednoho stolu, děti oblečené do 

olympijských stejnokrojů se představily 
a  vedly s  námi dospělými diskusi. Ptali 
jsme se, jaké bylo soutěžení, jaký sníh, ja‑
kou kdo získal medaili apod. Někdo neměl 
žádnou, jiný měl třeba tři.

Chtěl bych pochválit velmi dobře ve‑
denou práci sportovní školy Vrchlabí. 

Výsledky se dostavují a  jsou evidentní. 
Děti mají velice dobré podmínky ke spor‑
tování, a  tedy i  trenérskou přípravu. Bě‑
žecký okruh Vejsplachy je v tomto smyslu 
fantastický. Jsem hrdý, že byly naše děti 
v rámci kraje základním pilířem úspěchu 
celé výpravy.

V  té souvislosti bych chtěl připome‑
nout užitečnost konání dětských olympi‑
ád. V Královéhradeckém kraji se uskuteč‑
nila v  roce 2006. Otázkou je, zdali se po 
nějakém čase opět neucházet o pořada‑
telství. Královéhradecký kraj letos uvolnil 
sportovní výpravě do Karlovarského kraje 
2 400 000 Kč. Ovšem pro pořadatelství je 
třeba 30 – 50 mil. Kč. Celkové náklady tedy 
nejsou vůbec malé. Na druhou stranu při 
bídě ochoty sportovat, má olympijská my‑
šlenka a setkávání se i vzájemné sportov‑
ní porovnávání velmi hluboký smysl. Líbí 
se mi hodně. Bohužel cena je vysoká a po‑
řádání není jednoduché. Je to však skvělá 
reprezentace celého kraje, resp. krajů,“ 
uzavřel J. Sobotka.

Dáša Palátková

Foto: Jiří Novák
https://hory200.rajce.idnes.cz/Ucastnici_Olympiady_deti_a_mladeze_7. 2. 2020/

JEDEN ZA DVA? LÉPE DVA ZA JEDEN!
Správa železniční dopravní cesty 
zabezpečí dva přejezdy přes  
trať z pěti pouze za podmínky,  
že jeden další bude zrušen.

Vrchlabí leží na samém konci slepého 
ramene vlakové trati ze směru Kunči‑
ce nad Labem. V  té koncovce úseku má 
trať celkem pět nechráněných přejezdů, 
resp. křížení trati s  místní komunikací 
a  jeden zabezpečený světelnou signali‑
zací v Hartě.

Více než tři desítky let se veřejně ho‑
voří o tom, že především dva z pěti ne‑
chráněných jsou velice nebezpečné, sta‑
ly se na nich smrtelné úrazy.

Po více než 30 letech svitla naděje, 
že Správa železniční dopravní cesty dva 
nechráněné přejezdy uvede do stavu za‑
bezpečených. Cena takové stavby je vy‑
číslena na více než 15 milionů korun.

Dlouhou dobu jsme se snažili Sprá‑
vu železniční dopravní cesty přesvěd‑
čit o  investici do zabezpečení přejezdů. 
Protože trať nekříží silnici 1. třídy, ale 
pouze místní komunikaci, kde je z  po‑
hledu SŽDC provoz zanedbatelný, nějaká 
dohoda byla doposud zcela nemožná.

Při jednání v  Hradci Králové jsem 
zjistil, že existuje program zvýšení bez‑
pečnosti při křížení dráhy s  komunika‑

cemi. Svůj objev jsem následně vyčetl 
z  oficiálních zdrojů ministerstva dopra‑
vy. Jedinou možností, jak dosáhnout na 
zabezpečení křížení, je obětovat jeden 
z  pěti nechráněných přejezdů. Když je‑
den zrušíme, do dalšího bude SŽDC in‑
vestovat. Vyjednal jsem a v Praze mi bylo 
potvrzeno nadstandardní řešení. Pokud 
zrušíme jeden, SŽDC zabezpečí další dva. 
Měl jsem z  výsledku jednání obrovskou 
radost, protože tím bychom měli celou 
Hartu vyřešenu do budoucna, možná 
i celou trasu železnice do Vrchlabí.

Prioritně chceme řešit zabezpečení 
přejezdů v ulicích Lipová a U mlékárny.

Ke zrušení je určeno první křížení za 
křižovatkou od Kunčic, za autobusovou 
zastávkou. Zde není obytná zóna.

Město samo o sobě nemůže investo‑
vat do zabezpečení přejezdů. Proto zru‑
šení předchází oficiální administrativní 
úkony týkající se Silničního právního 
úřadu. Není a  nebylo záměrem udě‑
lat takové rozhodnutí tajně. Stanovené 
podmínky SŽDC, že za dva zabezpečené 
musí být jeden přejezd zrušen, musíme 
dodržet. Tak je to podmíněno, a  tak to 
stojí.

Chápu spoluobčany, kteří začali dis‑
kutovat a  zpochybňovat, „co jsme si to 
vymysleli“. Jedná se však o nedorozumě‑
ní. Málokdo ví, co je podmínkou investi‑

ce. Není to „výmyslem města“, ale pouze 
jedinou možností, jak zajistit bezpečí 
našich dětí a  obyvatel. Jestli nechceme 
příležitost využít, budeme další roky na 
další příležitost čekat.

Svitla nám naděje a  našli jsme ces‑
tu řešení. Věřím, že po mém vysvětlení 
budete s  plánovanými kroky souhlasit. 
Cílem je zabezpečení přejezdů závorami 
a světelnou signalizací. Abychom zlepšili 
návaznost a  spojení pro pěší a  cyklisty 
do Kunčic a Dolní Branné, Labskou cyk‑
lostezku v prostoru zahrádek v budouc‑
nu osvětlíme, počítáme také s dobudo‑
váním části chodníku tam, kde zatím 
není, podél ulice Dělnické.

Jan Sobotka

Příspěvek na stejné téma je na straně 27

https://hory200.rajce.idnes.cz/Ucastnici_Olympiady_deti_a_mladeze_7
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20 let projektu
Krkonoše 
– lyžařský 
běžecký ráj
„Projekt úpravy běžeckých lyžařských 
stop provází Svazek Krkonoše od samé‑
ho začátku,“ otevírá téma Jan Sobotka 
a  doplňuje: „Rád bych při té příležitosti 
vzpomněl na PaedDr. Pavla Klapuše, du‑
chovního otce všech souvisejících myš‑
lenek projektu a  úprav tratí i  koordina‑
ce pohybu běžeckého lyžování v  horách 
a jejich podhůří. Byly zásadní. Ukázalo se, 
že lidé velmi rádi sportují v upravovaných 
stopách. Směřovat je po trasách, ty pev‑
ně držet, v rámci klimatických podmínek 
upravovat, značit je a  informovat o nich 
na mapách, to má obrovský smysl. Tro‑
chu se obávám, zda se Svazku Krkonoše 
podaří „KLBR“ udržet. Původní nadšení 
ze spolupráce začíná maličko ochabovat. 
Morální odpovědnost je jedna věc, chuť 
do úpravy a s tím související vynakládá‑
ní finančních prostředků je věc druhá. 
Touha udělat pro veřejnost něco navíc, je 
chvályhodná, ale když se pak jedná o sys‑
tematické propojení tratí po celém poho‑
ří, to už trochu vázne. Jednou příčinou je 
jistě nedostatek sněhu během několika 
posledních zimních sezon, ale čeho se 
nedostává ještě víc, to jsou finanční pro‑
středky na úpravy tratí. Svazek Krkonoše 
ročně získá cca 900 tisíc Kč, které upra‑
vovatelům spravedlivě přerozdělí. Jenže 
celkové náklady jsou daleko vyšší.

Maličko svitla naděje po konzultaci s ve‑
dením nové Národní agentury pro sport, 
kterému se projekt KLBR líbí. Máme pří‑
slib řešení tématu jako jedinečné podpo‑
ry rekreačního sportu národa. Agentura 
by tudíž mohla vzít na sebe část nákladů 
a ty refundovat.

Pokud to nevyjde, nechci předjímat jiné 
horší scénáře. V Krkonoších jsou však již 
města, která převzala roli upravovatelů 
a nespoléhají na skiareály.

KLBR je skvělá myšlenka, Svazek Krkono‑
še, resp. jednotliví upravovatelé, dělají co 
mohou, anebo co chtějí dělat. Každopád‑
ně by byla škoda, kdyby projekt padl.

Protože celý projekt KLBR stojí na dob‑
rovolné dohodě všech zúčastněných, 
o to víc mě mrzí, že letos poprvé za celou 
dobu dvaceti let se stalo, že jsme se ne‑
dohodli s  vlastníkem jedné nemovitosti 

a  museli vynechat dost 
důležitou část úpravy 
běžeckých stop projektu 
KLBR na pozemní komu‑
nikaci Rovinka  – Janova 
Hora. Chtěli jsme se vy‑
hnout sporům o  to, co 
jsme zničili rolbováním 
a jaké statické či mecha‑
nické poškození nemo‑
vitosti jsme způsobili, 
byť k žádnému nedošlo. 
Jedná se o veřejnou ces‑
tu, na které v  létě jezdí 
auta a v zimě jezdila rol‑
ba. Fyzická osoba, vlast‑
nící chalupu, nechtěla, 
aby úprava běžeckých 
stop na veřejné cestě 
probíhala. Museli jsme 
úsek vypustit ze systé‑
mu úpravy,“ vysvětlil Jan 
Sobotka.

PROJEKT KLBR ZATÍM DÁL POKRAČUJE

Běžecké tratě každoročně využijí milio‑
ny vyznavačů zimního sportu. Za téměř 
dvacet let si zvykli na upravené terény 
jak v horských, tak podhorských partiích. 
Nákup strojů na úpravu stop, jejich pro‑
voz a  údržba však stojí nemalé finance. 
Napomáhají dva kraje, na jejichž území 
se nejvyšší horstvo Čech rozkládá, přesto 
pokryjí pouze část vynaložených nákladů. 
Proto se Krkonošští poohlížejí po mož‑
nostech, jak udržet, a hlavně získat další 
finanční prostředky a tím podržet vysoce 
nastavenou laťku veřejně prospěšného 
projektu Krkonoše – lyžařský běžecký ráj.

Destinační společnost pro turistickou ob‑
last Krkonoše – svazek měst a obcí je od 
roku 2000 garantem projektu „Krkonoše – 
lyžařský běžecký ráj“. V souhrnu se jedná 
o  70 kilometrovou páteřní „Krkonošskou 
magistrálu“ s  dalšími více než 600 kilo‑
metry místních tras a okruhů, koordinaci 
jejich pravidelné úpravy, značení, vyba‑
vení mobiliářem i o  jejich propagaci. Cí‑
lem bylo a je sladit rostoucí zájem veřej‑
nosti o  lyžařskou turistiku v  Krkonoších 
s ochranou přírody.

Koordinátorem projektu za Svazek Kr‑
konoše je Bc.  Radek Vich. Pravidelně se 
potkává se všemi upravovateli, konzultu‑
je záludnosti údržby, potřeby a postřehy 
zúčastněných i požadavky ochranářů pří‑
rody. Na otázku, jak se během doby své 
existence projekt KLBR měnil, odpově‑
děl: „Od jeho vzniku došlo jen k minimál‑
ním změnám. Byl rozšířen o několik kilo‑
metrů. Na některých výše exponovaných 
místech došlo ke zkrácení denní i  roční 
doby úpravy lyžařských běžeckých tras. 
Hlavním důvodem je ochrana tetřívka, 

aby nebyl rušen jeho zimní klid při hníz‑
dění. Omezení ale nemá významný vliv na 
celý projekt. V průběhu let došlo také ke 
změně některých upravovatelů.“

Co vše Svazek Krkonoše v rámci koordi‑
nace vykonává? 
„Zajišťuje a rozděluje dle ujetých mth. do‑
tace od krajů, monitoring GPS, řeší pří‑
pravy na zimní sezonu, tzn.  kdo a  kde 
bude upravovat, zabývá se stížnostmi 
občanů, připravuje, financuje a  realizuje 
kompletní propagaci běžeckého sportu 
v  Krkonoších vydáváním několikajazyč‑
ných tištěných i  elektronických infor‑
mačních materiálů a jejich distribuci ve‑
řejnosti prostřednictvím elektronických 
i  tištěných médií,  informačních center, 
veletrhů cestovního ruchu, apod.“

Kolik v současné době spolupracuje lidí? 
„V liberecké části Krkonoš upravuje deset 
subjektů a  v  královéhradecké části také 
deset. Jsou mezi nimi města, obce, skia‑
reály, ale i fyzické osoby.“

Jak jsou hrazeny náklady na úpravu tratí? 
„Destinační společnost Svazek Krkonoše 
pomocí dotací z Královéhradeckého a Li‑
bereckého kraje hradí cca  jednu třetinu 
nákladů, upravovatelé zbytek.“

Kdo je největším sponzorem, a dá se tím 
říci, že chápe důležitost veřejného pro‑
jektu? 
„Jsou to všichni upravovatelé, jelikož  
ne sou většinu nákladů spojených s úpra‑
vou lyžařských běžeckých tras. Na úpravu 
stop přispívají Liberecký a  Královéhra‑
decký kraj ve výši cca 400–500 Kč na mth.“

Co vše mají upravovatelé hrazeno? 
„Částka příspěvku stačí na necelou polo‑
vinu nákladů na pohonné hmoty a mzdu 
řidiče.“

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Městská knihovna Vrchlabí 
vás srdečně zve na

Literární večer – setkání s autorkou

regionální spisovatelka

GABRIELA JAKOUBKOVÁ

navštíví knihovnu ve

Středu 25. března 2020 v 17 hodin

Městská knihovna
Krkonošská 630, Vrchlabí

vstup volný

Gabriela Jakoubková pochází z Víchové nad Jizerou
a ve svých osmnácti letech se stala autorkou
již čtvrté knihy! Po rozhovorech z Krkonoš a Houbařském 
slabikáři vydala knihu Tak znovu, ve které odkrývá
skutečné příběhy lidí, kteří si prošli zásadním životním 
zlomem a dokázali se vrátit do života.

Jak na projekt pohlíží Správa Krkonoš‑
ského národního parku? 
Jak reguluje, omezuje, či vychází vstříc? 
„Správa KRNAP je vstřícným partnerem 
projektu. Bez ní by nebylo možné ho re‑
alizovat. Úprava probíhá na území ná‑
rodního parku a jeho ochranného pásma 
mimo území I. zóny, ve velké většině pří‑
mo na pozemcích Správy KRNAP.“

V  čem jsou největší potíže udržitelnosti 
KLBR? 
„Jako skoro ve všech činnostech to jsou 
peníze. Podpora státu je v této branži mi‑
nimální, přestože se jedná o  službu ve‑

řejnosti, za kterou lidé neplatí. Úprava je 
pro lidi zdarma, ale i tak se najde spousta 
nespokojených uživatelů lyžařských stop, 
kteří si stěžují na její špatnou kvalitu. 
Lidé si neuvědomují, že klimatické a sně‑
hové podmínky na horách se velmi rychle 
mění a úprava stojí nemalé peníze zrovna 
tak, jako na sjezdových tratích, kde za ni 
ale uživatel zaplatí stovky korun denně.“
Jak reálné je zpoplatnění užívání stop? 
„Uvažujeme o dobrovolném zpoplatnění.“

Jak jsou stopy po Krkonoších oblíbené? 
„To je otázka na lyžaře přímo v  terénu. 
Ale vzhledem k tomu, že web bilestopy.cz 

zhlédlo za zimní sezonu 2018–2019 přes 
550 tisíc lidí, z  toho  skoro 200 tisíc no‑
vých uživatelů, jsou stopy po Krkonoších 
rozhodně oblíbené. Myslím si, že většina 
lyžařů běžců si nedokáže zimu bez upra‑
vených lyžařských běžeckých stop před‑
stavit. Přeji všem příznivcům lyžování 
spoustu spokojených kilometrů v  upra‑
vených lyžařských tratích,“ uzavřel Radek 
Vich.

Děkuji za rozhovor.

Dáša Palátková

Knihovna zaznamenala 1720 registrovaných 
čtenářů. Navštívilo ji celkem 26 257 návštěv‑
níků a vypůjčilo si 93 tisíc titulů.

Pro zajímavost nejvíc návštěvníků přišlo 
v  měsíci březnu, kdy knihovnu navštěvují 
děti z  mateřských škol. Dle statistiky byla 
naše knihovna nejnavštěvovanější v  pátek 
mezi 13.–14. hodinou.

Knihovna má v  současné době ve svém 
fondu asi 39 tisíc dokumentů a odebírá roč‑
ně 105 titulů periodik.

Nejžádanější tituly
Nejpůjčovanější knihou roku 2019 se stal 

titul Tiché roky české autorky Aleny Morn‑
štajnové. I další místa žebříčku ovládli čeští 
autoři: Radka Třeštíková  –  Bábovky a  Malý 
pražský erotikon Patrika Hartla, následován 
jeho Nejlepším víkendem a  Hotýlkem opět 
od Mornštajnové.

Nejpůjčovanější audioknihou je Neko
nečný příběh, časopisem Téma a  novinami 
Blesk.

Z populárně ‑naučné literatury se nejvíce 
půjčovala autobiografie Gabriely Koukalové 
a všechny díly knihy Krkonošští rodáci vzpo
mínají od Libora Duška.

V  dětském oddělení jsou stále bezkon‑
kurenčně nejžádanější Deníky malého pose
routky od Jeffa Kinneyho, Malý princ, knihy 
o ponících a Barbie.

Knihovnická práce je však rozmanitější, 
neomezuje se jenom na výpůjční činnost, 
v  knihovně byly realizovány knihovnicko ‑ 
informační lekce a  besedy pro školáky. Již 
tradicí se stalo podzimní setkání s  našimi 
nejstaršími čtenáři, projekt Knížka pro prv‑
ňáčka věnovaný malým školákům a nocová‑
ní v knihovně s Andersenem.

Loni knihovnu navštívila i paní spisova‑
telka Körnerová, proběhl seminář o Aroma‑
terapii a o zdraví.

Děkujeme našim čtenářům i našemu zři‑
zovateli Městu Vrchlabí a těšíme se na vás 
v knihovně.

SLUŽBY POSKYTOVANÉ NAŠÍ KNIHOVNOU

•   půjčování knih – beletrie a populárně na‑
učná literatura ze všech základních oborů 
pro dospělé i  děti, doporučená literatura 
pro studenty, cizojazyčná literatura

•   půjčování novin a  časopisů  – zájmové 
a odborné časopisy – přes 100 titulů

•   půjčování audioknih
•   půjčování deskových, vzdě lávacích a spo‑

lečenských her
•   rezervace – zajistí čtenáři knihovny poža‑

dovanou knihu v co nejkratší době, zasílá‑
ní zpráv pomocí e ‑mailu a SMS

•   vyhledávání knih v  on ‑line katalogu i  na 
webu knihovny – katalog umožňuje čtená‑
řům přístup k fondu literatury a poskytuje 
informace o požadovaných knihách

•   počítače s  internetem, skener, černobílá 
tiskárna, kopírka

•   besedy a knihovnické lekce pro mateřské 
a základní školy

•   MVS – meziknihovní výpůjční služba doká‑
že zajistit čtenářům vypůjčení knihy z jaké‑
koliv knihovny v ČR

•   besedy, přednášky, autorská čtení

Knihovnu můžete navštívit, i  když nevlast‑
níte čtenářský průkaz, můžete si přečíst no‑
viny a časopisy, prezenčně si zapůjčit knihy 
z našeho fondu, použít počítač či internet.

Pokud se rozhodnete stát pravidelnými uži‑
vateli knihovny, zaplatíte za roční registraci:
•     dospělí 220 Kč
•    mládež 16–19 let 120 Kč
•    děti do 15 let 80 Kč

Soňa Kubcová – MěK Vrchlabí

Výpůjční doba:
Po 8.00–12.00  13.00–17.00
Út  8.00–12.00
St  8.00–12.00  13.00– 17.00
Čt  zavřeno
Pá  8.00–12.00  13.00–17.00

Městská knihovna v roce 2019

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VRCHLABÍ
Krkonošská 630
54301 Vrchlabí

tel: +420 499 423 951, 733 717 617 
e‑mail: info@mkvrchlabi.cz

www.mkvrchlabi.cz/
www.facebook.com/KnihovnaVrchlabi/

http://bilestopy.cz
mailto:info@mkvrchlabi.cz
http://www.mkvrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/KnihovnaVrchlabi/
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Nabídka na 
prodej bytové 
jednotky
Město Vrchlabí, jako opatrovník 
osoby s omezenou svéprávností, 
zveřejňuje nabídku na prodej 
bytové jednotky, která je ve 
výlučném vlastnictví této fyzické 
osoby s omezenou svéprávností.
Popis bytové jednotky:
–  bytová jednotka 1+2 ve II. poschodí objektu 

č. p. 1191 v ulici Nerudova ve Vrchlabí
–  objekt stojí na pozemku parc. č.  st. 542,  

k. ú. Podhůří ‑ Harta, který je ve vlastnictví 
Města Vrchlabí.

–  bytová jednotka je pod č. 1191/12 zapsána 
v katastru nemovitostí na LV č. 4439, sou‑
částí převodu bytové jednotky je i přísluš‑
ný spoluvlastnický podíl na společných 
částech domu.

–  bytová jednotka má obvyklé základní vy‑
bavení – kuchyňská linka, běžné vybavení 
koupelny a WC, vestavěné skříně

–  bytová jednotka má plastová okna, bytové 
jádro je původní, plášť budovy je zateplený

Plocha bytové jednotky:
Celková plocha:  58,90 m2

1. pokoj:   16,35 m2  
2. pokoj:   18,46 m2

kuchyně:   8,56 m2 
předsíň  7,68 m2 

koupelna  2,68 m2 

WC:   0,85 m2

sklep   4,32 m2 + lodžie (balkon)

Minimální nabídková cena: 1.700.000 Kč

Prohlídka bytu:
–  zájemci si mohou byt prohlédnout dne 

12.  března  2020 se srazem před vchodem 
do bytu v  9.00 hod. (v  případě zájmu je 
možno prohlídku bytu zopakovat 16. břez‑
na 2020 za obdobných podmínek).

–  prohlídku bytu organizuje Bc. Žišková, jako 
zástupce opatrovníka.

Podmínky prodeje:
–  kupující bude povinen složit celou kupní 

cenu + částku na správní poplatek za vklad 
práv do KN (2.000 Kč) na účet opatrovníka 
nejdéle ke dni uzavření kupní smlouvy

–  vyhotovení kupní smlouvy a podání návr‑
hu na vklad do katastru nemovitost zajistí 
opatrovník, náklady spojené s vkladem do 
KN nese kupující

–  nabídky budou hodnoceny dle výše nabíd‑
kové ceny

Doručování nabídek:
Nabídky doručte v uzavřené obálce na adresu:
Městský úřad Vrchlabí, sociální odbor, k ru‑
kám Bc. Žiškové

Na obálku napište výrazným písmem: „Neot‑
vírat – nabídka na koupi bytu“

Nabídky v  uzavřené obálce lze doručit 
i osobně k rukám Bc. Žiškové – Městský úřad 
Vrchlabí, sociální odbor.
Nabídka musí obsahovat minimálně iden‑
tifikační a kontaktní údaje zájemce (e ‑mail, 
tel. č.) + nabídkovou cenu.

Lhůta pro doručení nabídek:
Nabídky musí být doručeny k rukám opatrov‑
níka nejdéle do 20. března 2020.

Upozornění:
Město Vrchlabí zveřejňuje tuto nabídku na 
prodej bytové jednotky jako opatrovník, tedy 
jménem opatrovance – fyzické osoby s ome‑
zenou svéprávností. Nejedná se tedy o pro‑
dej nemovitého majetku z vlastnictví Města 
Vrchlabí dle zákona o obcích.

Jelikož prodej nemovitosti není tzv.  běžnou 
záležitostí, vyžaduje uzavření kupní smlouvy 
schválení soudem. V  případě, že soud uza‑
vřenou kupní smlouvu neschválí, smlouva 
zaniká. Schválení kupní smlouvy soudem 
zajistí opatrovník, kupující musí počítat 
s určitým prodlením, které z tohoto důvodu 
nastane. Dobu trvání tohoto prodlení není 
schopen opatrovník ovlivnit.
Opatrovník si vyhrazuje právo nepřijmout 
žádnou z nabídek.
Případné dotazy směřujte na Bc.  Žiškovou, 
tel. č. 499405755.

Ve Vrchlabí dne 10. 02. 2020

Za opatrovníka: Bc. Žišková Jana, v.r.

Pozvánka 
na výstavu
V  hale zámku je od 24.  února ke zhléd‑
nutí výstava fotografií Jana Mendřické‑
ho a  studentů vrchlabského gymnázia na 
téma Tarot. Z malého nápadu vzniklo velké 
dílo – celá Velká arkána.

Jako bych slyšela šeptat otázku: „Co to je, 
ten Tarot?“ Pro mnohé neznámé slovo, 
jiní ho považují za věštecké karty. Tarot je 
však staletími prověřený systém symbolů, 
prastarý systém moudrosti, nástroj, který 
můžeme použít na cestě k vlastnímu sebe‑
poznání.

Tak jako nám zrcadlo dává obrazy našeho 
zevnějšku (zrcadlo máme doma všichni), 
obrazy tarotu popisují duševní stavy (z psy‑
chologického hlediska jsou tarotové karty 
vizuálním ztvárněním psychických stavů) 
a jsou zrcadlem naší duše – odrazem a pro‑
jekcí našeho skrytého vědomí (díváme se 
často do svého nitra?). Obrazy nejsou ani 

„pozitivní“ ani „negativní“, „pro nás“ ani 
„proti nám“, pouze nabízejí rady a vodítka, 
slouží jako médium při kontaktu s  naším 
nitrem. Mohou být pomocníkem při vědo‑
mém rozhodování v  situacích, které nám 
život připravil, nebo pomoci k  pochopení 
životních lekcí, které k nám přicházejí pro‑
střednictvím vztahů s lidmi. Jsme  ‑li připra‑
veni vidět a  přijímat, může nám tarot po‑
skytnout cenné informace o našich silných 
stránkách a  slabých místech, je připraven 
sloužit osobnímu růstu. Díky němu může‑
me objevit překvapivé pohledy, nové cesty 
a neobvyklá řešení problémů.

Systém Tarotu tvoří 78 karet, které jsou roz‑
děleny na 22 karet Velkých arkán, 16 dvor‑
ních karet a 40 karet Malých arkán.

V improvizovaném ateliéru v aule gymnázia 
jsme se studenty ztvárnili 22 karet Velkých 
arkán, archetypů, které dávají smysl naše‑
mu životu. Užili jsme mnoho krásných chvil, 
pod laskavým vedením Honzy Mendřického 
se učili ateliérovému focení a  navázali na 
zkušenost z  Kowar. Zbývá poslední krok: 
vydat sadu karet. Vše je připraveno k tisku. 

Všem studentům a  přátelům přeji hodně 
štěstí na cestě sebepoznání prostřednic‑
tvím naší Velké arkány.

Mgr. Jaroslava Nývltová, autorka projektu 
Krkonošské gymnázium a SOŠ

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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iQ Landia Liberec
V  rámci grantové podpory polytechnického vzdělávání firmou Škoda auto 
měli možnost žáci osmých a  devátých tříd ZŠ Školní navštívit iQ  Lan‑
dii v  Liberci. Před zhlédnutím interaktivních expozic v  pěti patrech 
se zúčastnili Science show, pro osmáky zaměřené na chemické poku‑
sy, deváťáci měli zacíleno na elektrostatiku. 4  hodiny je málo na pro‑
cvičení všeho přítomného. Bude třeba se tam ještě někdy vypravit. 
Ze škodováckého grantu je na naší škole také podpořena výuka robotiky, 
došlo k dalšímu vybavení učebny chemie o nové stavebnice modelů orga‑
nických sloučenin, pořídili jsme digitální váhy a  refraktometry pro výuku 
složení roztoků. Připravuje se i dovybavení učebny fyziky.

Dušan Vodnárek, ZŠ Školní

Letem světem Masopustem
Masopust – období mezi Vánocemi a postní dobou – v časech minulých před‑
stavoval dny radosti, bujného veselí a hodování, probíhaly vesnické tancovač‑
ky, bály, zabíjačky a průvody maškar. V současnosti se konají především lidové 
zábavy v maskách a dětské maškarní karnevaly.

I na naší škole jsme toto veselé období spojili s tancem a zábavou. Nejprve 
mezi nás zavítal pan Míra Procházka, lektor a vedoucí tanečního klubu Square 
Dance Club Šumaváček, aby nás seznámil s historií a tradicemi country tanců 
a samozřejmě nás několik jednoduchých tanečků naučil. Hodina to byla ná‑
ročná a vyčerpávající. Nyní už si nikdo z nás nemyslí, že country tance jsou jen 
takové „hopsání“ sem a tam, ale pořádná dřina vyžadující dobré fyzické síly, 
obratnost a především chuť tančit a radovat se.

Ještě před jarními prázdninami jsme se jako každoročně rozloučili se ško‑
lou maškarním karnevalem. Tělocvična byla už tradičně krásně vyzdobená 
karnevalovými motivy – snad inspirace z karnevalu v Rio de Janeiro. Úvod kar‑
nevalu byl věnován představení karnevalových masek v jednotlivých třídách 
a  poté již následoval karnevalový rej. Písničky střídaly soutěže  – tanec na 
listu papíru, prohazovací šašek, zábavná chůze na soudečcích, tančení s ba‑
lonkem, apod. Tanečnice z 5. třídy svými tanečními kreacemi byly vzorem pro 
všechny děti a dokázaly nás všechny strhnout do tanečního veselí. Závěrečná 
Makaréna byla vrcholem a závěrem současně.

Karneval se nám vydařil a již se těšíme na další zajímavé akce, které nás 
pravidelně provázejí školním rokem.

PhDr M. Nováková

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I 

Polytechnická 
výchova v praxi 
hartecké školy
V  letošním školním roce se naší škole po‑
dařilo v rámci projektu Stavebnice do škol, 
který je podporován programem společ‑

nosti ŠKODA AUTO, získat a  začlenit do  
výuky různé typy polytechnických staveb‑
nic, jejichž úkolem je rozvíjet a zdokonalo‑
vat dovednosti žáků a žákyň v technických 
oblastech vzdělávání.

Cílem tohoto programu je především 
snaha  podporovat popularizaci techniky 
a technického vzdělávání už na základních 
školách, kde je možné podchytit a  zinten‑
zivnit zájem žáků o následné studium tech‑

nických oborů.
Společnosti Škoda Auto patří naše podě‑

kování za finanční dar, bez něhož bychom 
nemohli v  tak velkém rozsahu stavebnice 
zakoupit.

Ještě jednou děkujeme!!! 
Fotodokumentace školy ukazuje průběh 
práce žáků se stavebnicemi i hotové výtvo‑
ry žáků a žákyň.

PhDr M. Nováková
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Základní škola speciální 
a praktická škola 
Diakonie ČCE Vrchlabí 
informuje:

MASOPUSTNÍ OBDOBÍ
Masopust v lidovém kalendářním cyklu je doba od Tří králů do za‑
čátků období velikonočního půstu a souvisí s křesťanskými obřady 
na oslavu konce zimy a začátek jarních zemědělských prací. Je pro‑
vázen průvody masek a karnevaly i  v našem provedení. Žáci naší 
školy se na tyto svátky vždy pečlivě připravují, aby si mohli užít ma‑
sopustní rej naplno.

Další kulturně ‑společenské akce konané v měsíci únoru až dubnu.

1.  Máme tu březen a  s  ním se přibližují i  Velikonoční dílny, 
které jsou velmi oblíbené nejen u našich žáků, ale i u dětí 
z mateřských škol, prvního stupně základních škol a Speci‑
ální základní školy Jilemnice. Samozřejmě bez pomoci stu‑
dentů Střední odborné školy sociální Hostinné by se dílny 
nemohly uskutečnit.

2.  Kladně musíme přistoupit i k desátému stříbrnému balón‑
kovému plesu s vlastním předtančením našich žáků, boha‑
tou tombolou a soutěží o marcipánový dort.

3.  Další téma našeho projektu „Putování za kulturou“ je svě‑
tadíl Amerika. Především se zaměřením na kulturní a his‑
torické dědictví, současné stavby a jejich porovnání s pa‑
mátkami severní, střední i jižní Ameriky.

4.  Čeká nás i obměna výzdoby v Nemocnici Vrchlabí na od‑
dělení následné péče  – téma jaro a  velikonoční tradice 
těchto svátků.

5.  Dne 26. března zveme veřejnost z celého našeho regionu 
na den otevřených dveří, aby se přesvědčili a viděli, v ja‑
kém prostředí se žáci v naší škole učí a pracují a kde se 
jim velmi líbí.

Děkuji za spolupráci
Mgr. Zdeněk Mikolášek

PUPÍCI – adaptační kroužek pro děti a rodiče
Přemýšlíte, jak vaše dítě zvládne 
vstup do mateřské školky? Chcete 
strávit společný čas se svým dítětem 
v kolektivu dalších dětí a rodičů? 
Trávíte rádi čas venku?

Zveme vás a  vaše děti do adaptačního 
kroužku do lesní mateřské školky. Jedno 
dopoledne v týdnu můžete strávit se svým 
dítětem v přírodě, v  kolektivu dětí a  rodi‑
čů s programem vedeným pedagogem lesní 
mateřské školky. Kroužek slouží jako pře‑
chod a příprava dítěte na vstup do dětské‑
ho kolektivu. Můžete sledovat své dítě, jak 
se zapojuje ve skupině dětí a strávit společ‑
ný čas, než vaše dítě samostatně nastoupí 
do mateřské školy.

KDY:  každé pondělí 8:30–12:00

PRO:   děti ve věku 1–4 roky v doprovodu 
rodiče

KDE:   Lesní mateřská školka 
Mraveneček,  
Vrchlabí, Luční ulice

Cena:  500 Kč/měsíc

Program dopoledne:

08:00–08:30   Příchod do školky, volná hra

08:45–09:15 Den zahajujeme přivítáním 
v ranním kruhu v prostorách školky (na za‑
hradě), případně v přírodě, otevření truhlič‑
ky a  tématu dne, dramatizace, zopakování 
pravidel. Ranní kruh je veden pedagogem.

09:15–09:30 Dopolední svačina, probíhá 
v zázemí školky či v přírodě.

09:45–11:45  Výprava do přírody, řízená čin‑
nost a volná hra v přírodě

Co je pro nás důležité?

Věříme, že pobyt venku, kamarádi různé‑
ho věku, možnost pozorovat přírodu a  její 
proměny, kontakt se zvířaty a  opravdové 
činnosti jsou jedny z  věcí, které činí děti 
šťastné. Dáváme dětem prostor pro proží‑
vání dětských her a dobrodružství a pro na‑
bývání důležitých zkušeností.

Podrobněji o naší školce na 
http://lesniskolkamravenecek.cz

Kontakt: Linda Zelenková,  
(+420) 601 394 974, 
linda.zelenkova@gmail.com 

pobyt v přírodě – svobodná hra – 
smyslové vnímání – praktické činnosti  
– lidské vztahy – respektující přístup

HLEDÁM SPRÁVCE 
APARTMÁNŮ  

V HERLÍKOVICÍCH  
U LANOVKY NA ŽALÝ

Kontakt: Ivo Truhlář
777 047 585

info@podlanovkou.eu

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://lesniskolkamravenecek.cz
mailto:linda.zelenkova@gmail.com
mailto:info@podlanovkou.eu
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Jak na bezpečný 
sex se dozvěděli  
mladí z dětských 
domovů v rámci  
osvětové akce 
Růžový únor
Mladí ze tří dětských domovů se tuto neděli 
sjeli do DDM Pelíšek ve Vrchlabí na setká‑
ní o  bezpečném sexu, prevenci a  ochraně 
před nechtěným těhotenstvím a nemocemi. 
Tak jako dospělí drží suchý únor, rozhodl se 
projekt Začni správně obecně prospěšné 
společnosti yourchance přijít s  osvětovou 
akcí nazvanou Růžový únor. Jedná se o prv‑
ní ročník této aktivity, která v únoru probíhá 
po celé republice.

Děti nad patnáct let z  Dětského domova 
(DD) Dolní Lánov, DD Potštejn a DD Vrchlabí 
zdokonalily na akci své znalosti a přehled 
o tom, jak se zodpovědně chovat v sexuál‑
ním životě. Cílem akce bylo předcházet situ‑
acím, kdy děti mají děti.

Program setkání probíhal formou hry zalo‑
žené na známé televizní hře Riskuj. Mlaďoši 

se rozlosovali do čtyř týmů a odpovídali na 
otázky v kategoriích od 1 000 až do 20 000. 
Každý zodpovězený dotaz pak lektorka Gíta 
Ruthová dovysvětlila a  rozvedla. Účastníci 
se tak seznámili se základními fakty o lid‑
ské sexualitě, o důsledcích nezodpovědné‑
ho chování a získali doporučení a informa‑
ce, jak možným nepříjemnostem v budouc‑
nu předcházet.

„Růžový únor je naše celorepubliková akce, 
do které se zapojily téměř všechny dětské 
domovy. Proč únor? Únor je měsíc lásky 
díky Valentýnu a  tato aktivita je o  lásce, 
vztazích, plánovaném rodičovství a  lidské 
sexualitě. Také je ale o  odvrácené straně 
jako nezodpovědnosti k  sobě i  druhým, 
nechtěném otěhotnění, pohlavních choro‑
bách apod. Probírají se tu témata jak pro‑
vozovat bezpečný sex, ale také jak si sebe 
sama vážit. Začít sexuálně žít je velký krok 
a  důležité je být připravený,“ vysvětluje 
k  Růžovému setkání Dominika Šenková, 
manažerka projektu Začni správně nezisko‑
vé společnosti yourchance, o. p. s.

„Odnášíme si dnes spoustu nových infor‑
mací, které nám jen tak někde neřeknou. 
Třeba mě překvapilo, že je i gynekolog pro 

muže. Je tu skvělý kolektiv, není to jako ve 
škole, je to zábavné. Takové akce mají smy‑
sl, to téma je super. V domově to s námi tety 
takto neprobírají, děcka se sama nezeptají, 
protože se stydí. Tady to probíráme otevře‑
ně, bez nějakého odsuzování,“ hodnotí se‑
tkání účastnice Elisa a Míša.

Projekt Začni správně pomáhá mladým 
lidem z  dětského domova nebo pěstoun‑
ské péče, aby se po odchodu osamostat‑
nili a  byli schopni žít plnohodnotný život. 
Úspěchem v  tomto ohledu je podle nás 
zcela „normální život“ – mít práci, rodinu, 
vytvořené zázemí, zvládání běžných situací, 
život mimo rizika jako je například dluhová 
spirála. Realizátorem projektu je yourchan‑
ce, obecně prospěšná společnost, jejímž 
smyslem fungování je kromě oblasti inte‑
grace mladých dospělých opouštějících in‑
stituce náhradní rodinné výchovy také pro‑
sazování potřebných změn v oblasti výuky 
finanční gramotnosti a rozvoje podnikavos‑
ti žáků ZŠ a SŠ.

Renata Majvaldová,  
PR manažer,  

majvaldova@yourchance.cz

Mokrý den 
v mateřské škole Letná
Děti v mateřské škole Letná zažívají různé tematické dny. Na pod‑
zim to byly dny hnědý a oranžový u starších dětí, nejmladší děti 
zase prožívaly den žlutý.

V zimě se k nim přidává den mokrý. Tento den je u dětí velmi ob‑
líbený. Jeho středobodem jsou různé pokusy s  vodou, které se 
dají přesunout ven a  děti si tak mohou prožít i  další skupenství 
vody – sníh a led.

Mezi hity, tedy nejoblíbenější pokusy, patří: plave/neplave a kolik 
loďka unese (na fotce), sopka, lávová lampa, duha z bonbonů.

Ve třídě Medvídků byly děti nejvíce nadšené z bublifuku – foukání 
do vody s jarem. Velmi je bavilo vytvářet další a další bubliny a po‑
zorovat, jak přibývají.

Nejstarší děti ze třídy Včeliček si kromě výše zmíněného nezapo‑
mněly připomenout, jak je voda důležitá a že je potřeba s ní šetřit.

Ve třídě Žabiček jeden pokus trval celý týden. Paní učitelka použila 
tři skleničky – do dvou krajních nalila žlutou a červenou tempero‑
vou barvu smíchanou s vodou. Z obou barev potom vedl papírový 
ubrousek do prostřední (zatím) prázdné skleničky. Uhodnete, co 
měl pokus dokázat?

Všechny pokusy doprovázely mnohé výtvarné a  tvořivé činnos‑
ti: skládání parníků z  papíru, vytváření moře pomocí holicí pěny 
a barev, odlitky ze sádry a ryby s magnetem a prutem. V neposled‑
ní řadě je třeba zmínit, že se rodiče snaží děti tematicky oblékat. 
První volbou bylo modré oblečení, ale objevil se i kostým vodního 
mužíčka a některé plavkyně se šnorchlem a brýlemi.

Na jaře se už těšíme na květinový den!

Mgr. M. Kukačková
MŠ Letná

mailto:majvaldova@yourchance.cz
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S P O R T

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ POZVÁNKA – BŘEZEN
      „A“ MUŽSTVO
18. 3. 2020  Středa   Začínají utkání PLAY – OFF – Semifinále 1.–4. (1. utkání)
22. 3. 2020  Neděle   Začínají utkání PLAY – OFF – Semifinále 1.–4. (3. utkání)
26. 3. 2020  Čtvrtek (???)  Začínají utkání PLAY – OFF – Semifinále 1.–4. (5. utkání)
(jméno soupeře a další program PLAY – OFF (Finále ) bude včas uveřejněn 
na internetových stránkách HC Stadion Vrchlabí )

 DOROST
  7. 3. 2020  Sobota  17.30  HC KRKONOŠE – HC Skuteč
15. 3. 2020  Neděle  13.00  HC KRKONOŠE – HC Č. Třebová

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
  1. 3. 2020  Neděle  14.00 – 15.45
 8. 3. 2020 Neděle  12.30 – 14.30
14. 3. 2020  Sobota  15.00 – 17.00
21. 3. 2020  Sobota  14.00 – 16.00
22. 3. 2020   Neděle  14.15 – 16.15

Přijďte  
povzbudit  

naše hokejové  
naděje!!!

Přejeme Vám všem  
příjemný sportovní zážitek  

–  vedení HC Stadion Vrchlabí !!!!

„Dej Bláha góóól!“
Pod Krkonošemi kroutí jubilejní desá‑
tou sezonu. Po té první Vrchlabské si na 
rok odskočil do Trutnova, už osmý ročník 
v  kuse ale obléká dres Stadionu. Útočník 
TOMÁŠ BLÁHA je v klubu stálicí a není ta‑
jemstvím, že platí i za miláčka publika.

Bez chorálu „Dej Bláha góóól,“ snad ne‑
najdete domácí zápas. A  sympatický for‑
ward dělá, co může, aby své příznivce ne‑
zklamal. Branky sází rok co rok pravidel‑
ně, nejúspěšnější období prožil v  sezoně 
2012–2013, kdy si během pětatřiceti utkání 
připsal 31 branek a navrch 35 asistencí!

Tomáši, vy jste rodákem ze Žďáru nad  
Sázavou, ve Vrchlabí ale působíte osm  
sezon v kuse. Považujete se už dávno 
za místního?

Musím říct, že už se víc považuji spíš za 
Vrchlabáka, přece jen už tady mám rodinu 
a veškeré zázemí. Nicméně v koutku duše 
jsem i Žďárák, kde mám rodiče.

Co se vám osobně na Krkonoších nejvíc 
líbí. Jste snad vášnivý lyžař?

Lyžař určitě nejsem, naposledy tak před 
10 lety takže tím to asi nebude. Vrchla‑
bí a okolí se mi moc líbí, je tady spousta 
nádherných míst, kde se to musí líbit snad 
každému.

Působíte v klubu, který už roky patří  
ke špičce druhé ligy. Jak vnímáte pozici 
Stadionu v této soutěži?

Vrchlabí v této soutěži musí být na nej‑
vyšších patrech, už jen díky lidem, kteří 
nám tady vytváří nadstandardní podmín‑
ky to snad ani jinak nejde. Navíc fanoušci, 
kteří jsou naprosto úžasní, by si nezaslou‑
žili, aby Vrchlabí hrálo druhé housle.

Spolu se svými spoluhráči cílíte za postu
pem do Chance ligy. Loni to o chlup ne

vyšlo. V čem jste letos napřed, aby vaše 
cesta byla úspěšná?

Letos si myslím, že máme ještě silnější 
mužstvo, než jsme měli v loni. Řekl bych, 
že v týmu jsou čtyři vyrovnané pětky, kte‑
ré jsou sehrané a dokážou dávat branky. 
Troufnu si říct, že tenhle tým by sehrál 
i důstojnou roli v Chance lize.

Základní část skupiny Sever jste 
naprosto ovládli. Přesto jste i vy  
do ká zali zaváhat. Pokaždé s východo
českými rivaly. Jak vnímáte týmy 
z Trutnova, Dvora Králové nad Labem 
a Nové Paky?

Tak asi víte jak to v  derby je, tady ty 
zápasy bývají mnohem těžší než třeba zá‑
pasy s Bílinou. Přijde spousta lidi, každý 
se chce nad Vrchlabím vytáhnout. A  my 
přeci jenom nejsme kapela, abychom furt 
vyhrávali.

Dávno máte zajištěnou účast v semifinále 
play off. Jaké byste si do vyřazovací části 
přál soupeře?

Určitě se nebudeme dívat na soupeře, 
kterého bychom třeba nechtěli, pokud 
chceme dojít co nejdál, musíme porazit 
kohokoliv a soustředit se jen na náš výkon.

Tomáš Bláha ve Vrchlabí, to není jen 
hokejista. Je to i trenér. Užíváte si tuto 
roli a co pro vás práce s dětmi znamená?

Práce s dětmi mě naplňuje a moc baví, 
vlastně to ani jako práci neberu, pro mě 
je to spíš radost. Je to věc, kterou jsem 
chtěl vždycky dělat, protože jako kluk si 
přesně vybavuju, co jsem třeba neměl rád 
a  vlastně z  toho neměl ani radost a  ne‑
bavilo mě to. Teď se to snažím dělat ob‑
ráceně  – dělat věci, které ty děti budou 
bavit a budou z toho mít tu chuť do dal‑
ších tréninků.

Vy sám jste oblíbeným hokejistou 
z pohledu fanoušků. Není tajemstvím, 
že vás letos zvolili nejsympatičtějším 
hráčem nejen týmu, ale celé skupiny 
Sever. Překvapilo vás to?

Je to věc, kterou mi už nikdo nevezme, 
až budou moje děti velký, tak jim můžu 
říct, že i když jsem hrál zrovna špatně, tak 
pořad jsem pro lidi byl sympaťák. Člověk 
musí umět vystupovat i  před lidmi a  ne‑
chovat se za každou cenu jako mistr svě‑
ta. Tohle se snažím naučit i ty kluky, které 
zrovna trénuju. Chtěl bych moc všem po‑
děkovat za to, že mě zvolili sympaťákem, 
moc mě to potěšilo!

Pohleďme do blízké budoucnosti. Kde 
bude Tomáš Bláha přesně za rok?

Nerad koukám do budoucnosti, chci žít 
v tu danou chvíli s tou danou situací a ne‑
myslet moc na to, co bude.

Renáta Jarošová

http://www.muvrchlabi.cz/puls




NOVÉ ZDRAVOTNÍ PROGRAMY
PRO ROK 2020
příspěvky proplácíme od 1. 2. do 11. 12. 2020

PRO DĚTI
700 Kč na sport
500 Kč na dentální hygienu
2 000 Kč na rovnátka
300 Kč na plastovou sádru

PRO MAMINKU
A NOVOROZENCE
500 Kč v době těhotenství
1 000 Kč po porodu
batůžek a teploměr

pro každého novorozence

PRO SENIORY
500 Kč na sport, pomůcky 

pro prevenci úrazů…

PRO DOSPĚLÉ
500 Kč na pravidelnou 

sportovní aktivitu v rámci 
fi tness center

4 000 Kč pro celiaky

PRO DÁRCE KRVE
 1 000 Kč

PRO DRŽITELE ZLATÉHO 
KŘÍŽE A VYŠŠÍCH 
OCENĚNÍ
4 000 Kč

Registrace k ZPŠ:
1. 1. – 31. 3. 2020, pojištěncem od 1. 7. 2020
1. 7. – 30. 9. 2020, pojištěncem od 1. 1. 2021

Sledujte nás na facebook.com/ zpskoda
a na www.zpskoda.cz

VYBRANÉ PŘÍSPĚVKY
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Nabídka 

trainee 
programu  
v Kablo Vrchlabí  
pro absolventy  
technické VŠ 

Co nabízíme

› Dynamickou pracovní pozici, která vám dá 
možnost zorientovat se a zvolit si pro vás 
právě tu nejlepší cestu

› Flexibilní pracovní dobu

› Profesní rozvoj nastavený přesně podle 
vašich požadavků – jazykové kurzy - možnost 
intenzivních i individuálních, odborná školení, 
semináře, konference…

› Koučing a vedení zkušeným manažerem,  
který vám bude pomáhat dále rozvíjet  
vaše schopnosti

› Atraktivní platové ohodnocení  
a moderně smýšlející firmu

› Min. 12 měsíců trvající atraktivní trainee 
program 

› Několik rotací, které Vám zajistí přehled na-
příč různými oblastmi výrobních technologií, 
zkušebnictví konstrukce a vývoje vodičů

› Zapojení do projektových týmů řešících 
aktuální vývojové a výrobní projekty, které 
mají přímou návaznost na nejnovější trendy 
v oblasti automotive 

› Prohlubování Vašich manažerských  
kompetencí a leadershipu v oblasti  
techniky a soft skills

› Prohlubování si znalostí o používaných ma-
teriálech a technologiích ve výrobě a vývoji

PrAcoVNí NáPlň

› Náhled do problematiky zkušebnictví vodičů  
a kabelů, včetně používaných zkušebních me-
tod (spektrální analýza, MFI, dozimetrie atd.) 

› Seznámení s problematikou výroby  
a Q požadavků, dle IATF a VDA, včetně  
dalších specifických a nadstavbových  
zákaznických požadavků kvality. 

› Práce v systémech řízení výroby a správy 
kmenových dat, které představují průmyslový 
standard v našem oboru – SAP, cADET

› Účast na veletrzích, konferencích  
a odborných seminářích

› Návštěva sesterských závodů, možnost  
stáže v Čr, Německu, nebo rumunsku

Jana Francová | vedoucí personalistiky
tel.: +420 499 401 331 | 725 647 123
e-mail: jana.francova@kablovrchlabi.cz

Kablo Vrchlabí s.r.o.
Českých bratří 509, 543 01 Vrchlabí
www.kablovrchlabi.cz 

Příjem přihlášek 
uchazečů a bližší 

informace 

Kablo Vrchlabí je tradičním výrobcem kabelů 
určených pro automobilový průmysl, a dále 
flexibilních a speciálních vodičů a kabelů. 
Závod ve Vrchlabí má v současné době cca 
390 zaměstnanců, kteří se podílí na výrobě, 
zkoušení, návrhu, konstrukci a vývoji. Ve 
Vrchlabí se nachází vlastní technologicko
-vývojové oddělení a moderní laboratoře. 
Náš výrobní závod patří do německé skupiny 
WIlMS a máme sesterské závody po celé 
Evropě, včetně Čr.

PožADoVANá KVAlIFIKAcE

› Vzdělání VŠ technického zaměření  
(elektrotechnika, chemie výhodou)

› Komunikativní znalost anglického, nebo 
německého jazyka

› Dobrou uživatelskou znalost práce na Pc, 
znalost SAP výhodou

› Řidičský průkaz skupiny B

› Technické myšlení, samostatnost,  
zodpovědnost, spolehlivost, flexibilita

› ochota cestovat po Čr i do zahraničí

› leadership potenciál a strategické myšlení

› Vlastní iniciativa a nadšení pro inovace

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



OBĚD
ZDARMA

Po nasbírání  10 razítek z ískáváte

 1  o b ě d  z  p o l e d n í  n a b í d k y  z d a r m a .

Razítko z ískáte za každé zakoupené hlavní

j ídlo  z  polední  nabídky.  Více informací  Vám

poskytne obsluha restaurace Mincovna.
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Každý 11.

komunikativní a příjemné vystupování
ochotu pracovat
zálibu v módě
praxe v oboru vítána

práce na plný úvazek
příjemné pracovní prostředí
mladý kolektiv
dobré platové ohodnocení
částečně fl exibilní pracovní doba
fi remní benefi ty

V případě Vašeho zájmu zašlete svůj životopis a fotku na e-mail:

info@moda-pradlo.cz

Rád/a pracujete s lidmi? Chcete být součástí naší fi rmy 
a být stále IN v módním světě? Neváhejte nás 
kontaktovat! Právě hledáme další posilu do našeho týmu.

Co od Vás očekáváme:

Co Vám nabízíme:

Fascinuje  Vás
SVĚT MÓDY A SPODNÍHO PRÁDLA?

MÓDA PRÁDLO

V případě Vašeho zájmu zašlete svůj životopis a fotku na e-mail:
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mezinárodní kuchyně
 

KAŽDÝ DEN OD 7:00 DO 22.00

www.mincovna.cz
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SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
5. 3. 2020 • NA ŠPICBERKY (NEJEN)  
ZA RAJSKÝMI PTÁKY 
O ptácích, kteří hnízdí v Arktidě a zimují 
v Antarktidě, ale nejen o nich bude povídat 
přední ornitolog a zoolog Správy KRNAP  
Jiří Flousek. KCEV Krtek od 18 hodin

14. 3. 2020 • MIKROSKOPIČINY
Tajemný svět pod lupou? Dokonce 
i každodenní věci vypadají neobyčejně, 
jsou ‑li prohlíženy pod mikroskopem. 
Pojďme spolu objevit svět, který je pouhým 
okem neviditelný. KCEV Krtek od 13 hodin
Bližší informace a přihlášky: Martina Teplá, 
mtepla@krnap.cz, 732 864 239

10. 3. 2020 • LEGIONÁŘ A. M. ČÍLA – ÚČASTNÍK SIBIŘSKÉ ANABÁZE
Dobrodružnou životní cestu svého děda přiblíží v kontextu 
československých legií v Rusku Ivana Čílová.  
Historický dům č. p. 222 od 17 hodin

12. 3. 2020 • BOŽSKÝ TIBET
Přednáška našeho předního tibetologa 
Dr. Daniela Berounského v rámci již 
tradičního vrchlabského Týdne pro Tibet. 
KCEV Krtek od 18 hodin

14. 3. 2020 • KURZ PALIČKOVÁNÍ:  
OZDOBA NA ŠATY
Paličkovaná vsadka či ozdoba udělá 
i z obyčejných šatů nevšední kousek. 
Tentokrát budete moci kombinovat různé 
materiály podle Vaší chutě a dovedností. 
Kurz určen pro pokročilé i začátečníky. 
Historický dům č. p. 222 od 9 do 16 hodin 
Bližší informace a přihlášky: Marcela Hovadová,  
marcela ‑ho@email.cz, 604 442 870

21. 3. 2020 • FOTOVYCHÁZKA 
DO KRKONOŠ 
Pohodový výlet na málo známá, ale  
hodně zajímavá místa v Krkonoších.  
Pro začínající i pokročilé fotografy. Bližší 
informace a přihlášky: Radek Drahný, 
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

19. 3. 2020 • KOZY NAD ZLATO ANEB 
ZÁCHRANA NEJVĚTŠÍ ANTILOPY NA SVĚTĚ
Přijďte si poslechnout Markétu Grúňovou 
ze Safari parku Dvůr Králové a Derbianus 
Conservation, jak se prolínají politika, 
genetika a pneumatiky v Senegalu 
s ochranou antilopy Derbyho.  
KCEV Krtek od 18 hodin

24. 3. 2020 • ODKRYTÁ TAJEMSTVÍ  
KOSTELNÍHO NÁMĚSTÍ
Výsledky archeologického výzkumu při rekonstrukci  
nám. Míru ve Vrchlabí pohledem archeologa, historika  
a antropologa. Historický dům č. p. 222 od 17 hodin

26. 3. 2020 • SANTORINI  
– NEJKRÁSNĚJŠÍ ŘECKÉ SOUOSTROVÍ, 
SVĚDEK ZMIZELÉ ATLANTIDY
Santorini – skupina řeckých ostrovů 
v souostroví Kyklady – předvádí 
návštěvníkům úchvatnou krajinu 
s bělostnými sídly na sopečných 
útesech, modré kupole stovek kostelíků 
a unikátní starověké památky, které  
inspirují k úvahám o zmizelých světech.  
Komentované video představí Petr Rybář.  
KCEV Krtek od 18 hodin

29. 3. 2020 • ŽABÍ NÁMLUVY
Pomoc se stavbou žabích zábran, 
prohlídka trdlišť, žabí hra, vše u letiště 
ve Vrchlabí. Sraz v 9.00 u kempu  
u letiště, vhodné holínky. 
Bližší informace: Dan Bílek, 
dbilek@krnap.cz, 737 225 417

2. 4. 2020 • SEVERNÍ MANÁSULU  
– 40 LET POTÉ
Na I. krkonošskou horolezecko ‑vědeckou 
expedici do Himálaje budou vzpomínat 
ti, kteří byli přitom. Jak probíhal 
čtyřměsíční pobyt v Nepálu v roce 1979 
a co přinesl členům expedice? Někteří 
se tam vydali znovu a nestačili se divit, 
jak moc se Nepálské království změnilo. 
Obrázky z Centrálního Himálaje jsou 
toho svědectvím.  
KCEV Krtek od 18 hodin

9. 4. 2020 • KUKAČKY – TAKOVÍ 
NORMÁLNÍ ZABIJÁCI 
Kukačku každý slyšel, už jako dítě,  
ale kdo ji viděl? Kukačky matou tělem, 
chováním a skrytým životem celé 
generace milovníků přírody i vědců. 
Pojďme společně nakouknout pod 
pokličku jejich ďábelské parazitické 
kuchyně! KCEV Krtek od 18 hodin

Dále probíhají výstavy:
do 26. 2. 2020 • CZECH NATURE PHOTO 
Nejlepší velkoformátové snímky českých fotografů přírody z celého 
světa ze soutěže Czech Nature Photo 2019 všech kategorií.  
KCEV Krtek

do 28. 4. 2020 • HORY A LIDÉ:  
PERU 1970–2019
Výstava tematických fotografií  
a krátkých filmů.  
KCEV Krtek

do 10. 5. 2020 • ČERNÍ RYTÍŘI 
ODCHÁZEJÍ 
Výstava o jednom nejohroženějším 
obyvateli Krkonoš. 
Historický dům č. p. 222

Více informací o akcích najdete  
na www.krnap.cz nebo 
na www.facebook.com/spravakrnap.  
Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
a získávejte informace o akcích  
Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.

K R N A P
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Poslední aristokratka
Film před obědem 
Rodilý Newyorčan Frank získá díky svým šlechtickým 
předkům dávné rodové sídlo – zámek Kostka.  
Po více než čtyřiceti letech se tak chystá s dcerou Marií 
a temperamentní ženou Vivien na velký návrat do Čech. 
Hrají: Hynek Čermák, Tatiana Dyková, Yvona Stolařová, 
Eliška Balzerová, Martin Pechlát, Pavel Liška aj. 
CZ | KOMEDIE | 110 min.
KD Střelnice – velký sál, 10:00
Vstupné: 60 Kč

Země nadějí
Severská filmová zima
Tento dobový milostný příběh, který se odehrává 
ve Finsku mezi lety 1945 a 1952, poukazuje na to, 
jak významnou úlohu sehrály ženy při obnově země 
během války i po ní. 
FIN | DRAMA / HISTORICKÝ / ROMANTICKÝ | TITULKY  
| 108 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 90 Kč

Velikonoční mini focení 
Focení s velikonoční tematikou. Fotit se bude uvnitř 
s rekvizitami, získáte 3 fotografie v elektronické 
podobě. Objednávky focení nutné hlásit předem  
přes FB nebo email.
RC Kopretina, 9:00–15:00
250 Kč / 3 fotografie

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami 
Přednáška a beseda s Mgr. Adélou Flečkovou.
RC Kopretina, 16:00–18:00
50 Kč / osoba

Muž z ledové jeskyně 
Severská filmová zima
Muž ze sněhové jeskyně žije už 20 let v jeskyních, 
vysoko v ledových norských horách. S párem dřevěných 
lyží se stěhuje z jeskyně do jeskyně, kde vynalezl 
spoustu důvtipných řešení, díky kterým dokázal přežít 
i velmi drsné podmínky. 
NOR | DOKUMENTÁRNÍ | TITULKY | 80 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 90 Kč

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Leonardo da Vinci (1452–1519): renesanční  
uomo universale.
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – klub Kotelna

Pilné včelky v maskách
Karneval pro nejmenší
RC Kopretina, 9:00–12:00
Běžné vstupné + 20 Kč za kroužek / dítě

 
 
4. Koncert žáků s vernisáží výtvarného oboru
Koncert žáků a vernisáž výstavy výtvarných prací žáků 
ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí a Základní školy SP3 Kowary. 
ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí, budova A, 17:00

Ten, koho se bojíš 
Severská filmová zima
Spořádaný život, přátelé, hezký dům… Uvnitř Mikaela 
se ale děje něco neznámého, a lékařský experiment, 
do kterého se pustí, nemusí být tou pravou odpovědí. 
Hlavní roli ztvárnil jeden z předních dánských 
charakter ních herců Ulrich Thomsen. 
Dánsko | DRAMA | TITULKY | 95 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 90 Kč

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Pěstování a využití jedlých a léčivých hub.
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – klub Kotelna

Příběhy z Knihobudky
Josef Čapek: Povídání o pejskovi a kočičce 
Skvělý malíř, vynikající etnograf umění a také autor 
Pejska a kočičky Josef Čapek by měl 23. března  
své 133. narozeniny. Přijďte si poslechnout čtení 
v podání Evy Hnykové.
Kavárna hotelu U Zvonu, 18:00

Na Špicberky (nejen) za rajskými ptáky
O ptácích, kteří hnízdí v Arktidě a zimují v Antarktidě, 
ale nejen o nich bude povídat přední ornitolog 
a zoolog Správy KRNAP Jiří Flousek. 
KCEV Krtek, 18:00

Co tomu řeknou lidi 
Severská filmová zima
Snímek s aktuální a citlivou tematikou ukazuje, jak 
zásadně může být rozdílná jedna kultura. Na jedné 
straně stojí muslimští teenageři žijící v Evropě toužící 
po svobodném životě, na druhé straně jsou jejich 
rodiče, kteří ctí tradice. Život plný konfliktů, rozdílů 
a bolesti... Příběh plný empatie a porozumění ukazuje 
vlastní cestu, jak se ze zdánlivě předurčeného osudu 
vymanit.
NORSKO / NĚMECKO / ŠVÉDSKO | DRAMA | TITULKY | 
106 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 90 Kč

PLES GYMNÁZIA
KD Střelnice – velký sál, 20:00

PLES OLIVER
Pořádá Taneční studio Oliver Vrchlabí.
KD Střelnice – velký sál, 20:00
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BŘEZEN Přehled kulturních 
akcí ve Vrchlabí 2020
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Parazit
Oscarová jihokorejská komedie mísí nejen dva městské 
světy, ale především žánry. Přijďte skrze hororovo 
komediální snímek nahlédnout do lehce absurdních 
osudů dnešních mladých Jihokorejců a jejich rodičů…
JIŽNÍ KOREA | DRAMA – KOMEDIE | TITULKY | 132 min. | 15+
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 100 Kč.

VLAJKA PRO TIBET
Vyvěšení tibetské vlajky v 8 hodin na Městském úřadě 
Vrchlabí, Správě KRNAP, Základní umělecké škole Karla 
Halíře a Kulturním domě Střelnice k příležitosti
61. výroční povstání Tibeťanů proti čínské okupaci 
Tibetu v roce 1959, při kterém zemřelo  více než 80 000 
Tibeťanů. Cílem kampaně je poukázat na dlouhodobé 
porušování lidských práv v Tibetu.

Scény z manželského života 
Agentura Harlekýn, Praha, sk. DX
Od okouzlení až po rvačku… Ve slavné adaptaci románu 
Ingmara Bergmana.
Hrají: Michal Dlouhý, Michaela Badinková a další.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250–340 Kč, předplatitelé sk. DX zdarma
Partner představení: Česká spořitelna a.s. 

Legionář A. M. Číla – účastník sibiřské anabáze
Dobrodružnou životní cestu svého děda přiblíží 
v kontextu československých legií v Rusku Ivana Čílová. 
Historický dům čp. 222, 17:00

11 barev ptáčete 
Vyprávění režiséra Václava Marhoula a (ne)herce  
Petra Kotlára se proplétají rozličnými peripetiemi  
vzniku filmu a nabízí své pohledy od začátku až  
do poslední klapky rok a půl dlouhého natáčení.  
Někdy úsměvné, někdy tvrdé...
Film Nabarvené ptáče byl nominován na Oscara.
CZ | DOKUMENTÁRNÍ | 120 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 90 Kč

Sněžný kluk 
Puberťačka Yi má problém zapadnout, protože  
jí okolí buď nerozumí, nebo příšerně štve. Co ji baví,  
je její bunkr na střeše domu, kde se však jednou  
objeví obrovská bílá chlupatá koule, z níž se vyklube 
mladý yetti…
USA | ANIMOVANÝ / DOBRODRUŽNÝ | DABING | 97 min.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 60 Kč

Příběhy z Knihobudky
Josef Mikáska: Tři blbci a 16 psů za polárním kruhem 
V březnu to bude 20 let, co pan Mikáska, vrchlabský 
musher, vydal svoji knihu. K tomuto výročí vás zveme  
na jeho autorské čtení.
Kavárna hotelu U Zvonu, 18:00

Božský Tibet
Přednáška našeho předního tibetologa dr. Daniela 
Berounského v rámci již tradičního vrchlabského  
Týdne pro Tibet. 
KCEV Krtek, 18:00

 
Luděk Filipský – Obraz
Vernisáž výstavy.
Galerie Morzin, 18:00

Kurz paličkování: Ozdoba na šaty
Paličkovaná vsadka či ozdoba udělá i z obyčejných  
šatů nevšední kousek. Tentokrát budete moci 
kombinovat různé materiály podle vaší chutě 
a dovedností. Kurz určen pro pokročilé i začátečníky. 
Historický dům čp. 222, 9:00–16:00 
Bližší informace a přihlášky: Marcela Hovadová,  
marcela‑ho@email.cz, 604 442 870 

Mikroskopičiny
Tajemný svět pod lupou? Dokonce i každodenní 
věci vypadají neobyčejně, jsou‑li prohlíženy pod 
mikroskopem. Pojďme spolu objevit svět, který 
je pouhým okem neviditelný. 
KCEV Krtek, 13:00
Bližší informace a přihlášky: Martina Teplá,  
mtepla@krnap.cz, 732 864 239

Galileo – hvězdný posel 
Divadelní příběh o životě slavného vědce, matematika, 
astronoma, filosofa a fyzika Galilea Galileiho je 
inspirován stejnojmennou knihou uznávaného autora 
a ilustrátora originálních dětských knih, Petra Síse.
KD Střelnice – velký sál, 15:30 | 7+
Vstupné: 70 Kč, předplatitelé sk. PP zdarma

Drahá legrace 
Zoufalý Francois Pignon je už dlouho nezaměstnaný 
a doma ani v bance nemá ani korunu. Aby se zachránil 
a ukázal všem, že ještě existuje, pošle na sebe daňovou 
kontrolu. Veberova brilantní divadelní komedie je 
volným pokračováním jeho slavného Blbce k večeři.
Divadelní klub, 19:00
Vstupné: 380 Kč

Dalajlama Síla pravdy
„Síla pravdy přetrvá. Síla zbraně bude čím dál menší.“ 
Dokument provází charismatického mnicha, duchovního 
a politického vůdce tibetského lidu na jeho návštěvě 
v Dánsku. DK | DOKUMENT | TITULKY | 60 min.
KD Střelnice – velký sál, 18:00
Vstupné: 60 Kč

JARNÍ BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ A VYBAVENÍ
Přijďte prodat a nakoupit sezónní věci jaro/léto.
RC Kopretina, Po–Čt: 8:00–12:00, 13:00–18:00,  
Pá: 8:00–12:00

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Leonardo da Vinci (1452‑1519): renesanční  
uomo universale.
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – klub Kotelna

Hvězdy Šlágru ve Vrchlabí 
Těšit se můžete na Duo Aramis, Trio Rio a jako host 
vystoupí Helena Hamplová.
KD Střelnice – velký sál, 18:00
Vstupné: předprodej 270 Kč, na místě 300 Kč. 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Pěstování a využití jedlých a léčivých hub.
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – klub Kotelna
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ČTVRTLÍSTEK
Recitační soutěž pro studenty královéhradeckého kraje.
KD Střelnice – velký sál, 11:00

Příběhy z Knihobudky
Bohumil Hrabal: Chcete vidět zlatou Prahu? 
Bohumil Hrabal se narodil 28. března 1914. K jeho 
narozeninám bude číst Lukáš Teplý.
Kavárna hotelu U Zvonu, 18:00

Kozy nad zlato aneb záchrana největší antilopy  
na světě
Přijďte si poslechnout Markétu Grúňovou ze Safari 
parku Dvůr Králové a Derbianus Conservation,  
jak se prolínají politika, genetika a pneumatiky 
v Senegalu s ochranou antilopy Derbyho. 
KCEV Krtek, 18:00

Le Mans´ 66
Po největším triumfu v roce 1959 na nejtěžším 
motoristickém závodě na světě 24 hodin Le Mans,  
čeká na Carrolla Shelbyho, neohroženého Texasana, 
drtivá rána – srdeční vada znemožňující další 
závodění…
USA / Francie | DRAMA / ŽIVOTOPISNÝ | TITULKY  
| 152 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 80 Kč

Ve válce aneb 25 příběhů ze Sýrie 
Beseda o syrské válce s novinářkou Markétou 
Kutilovou.
Evangelický sbor ve Vrchlabí, 17:00
Vstupné: 70 Kč

Jan Burian – koncert
Písničkář, skladatel a básník Jan Burian opět  
v klubu Kotelna.
KD Střelnice – klub KOTELNA, 19:30
Vstupné: 150–200 Kč

Svatba
premiéra
Divadelní soubor Krychličky
Na motivy povídkového filmu Divoké historky (2014).
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 100 Kč

V síti 
3 herečky, 3 pokojíčky, 10 dní a 2458 sexuálních 
predátorů. Radikální experiment otevírá tabuizované 
téma zneužívání dětí na internetu. Tři dospělé herečky 
s dětskými rysy se vydávají na sociální sítě, aby 
v přímém přenosu prožily zkušenost dvanáctiletých 
dívek online.
CZ | DOKUMENT | 100 min. | 15+
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 120 Kč.

Odkrytá tajemství kostelního náměstí
Výsledky archeologického výzkumu při rekonstrukci 
nám. Míru ve Vrchlabí pohledem archeologa,  
historika a antropologa. 
Historický dům čp. 222, 17:00

Dítě v pasti sociálních sítí 
Přednáška a beseda 
Hosté youtuber Vojta Plachetka, preventista  
Policie ČR plk. PhDr. Ondřej Moravčík aj. 
KD Střelnice, 17:00
Vstupné: zdarma

Gabriela Jakoubková 
Literární večer
Regionální autorka Gabriela Jakoubková pochází 
z Víchové nad Jizerou a ve svých osmnácti letech 
se stala autorkou již čtvrté knihy. Po rozhovorech 
z Krkonoš a Houbařském slabikáři vydala knihu  
Tak znovu, ve které odkrývá skutečné příběhy lidí,  
kteří si prošli zásadním životním zlomem a dokázali  
se vrátit do života.
Městská knihovna, 17:00
Vstup volný

EXPEDIČNÍ KAMERA
Největší festival expedičních filmů v ČR míří do 
Vrchlabí. 
Těšte se na putování mladého nomáda v Mongolsku, 
dobrosrdečný kmen indiánů uprostřed venezuelské 
džungle, sjezd divoké řeky v hlubokém údolí pohoří 
Tian Shan a další. 
KD Střelnice – velký sál, 17:30

Příběhy z Knihobudky
Jan Amos Komenský: Labyrint světa a ráj srdce
Letos si připomínáme 350 let od smrti Jana Amose 
Komenského, spojeného i s naším krajem. Narodil 
se 28. března 1592. Pojďte s jeho Poutníkem a jeho 
průvodcem Všudybudem do Labyrintu světa.  
Čte Jakub Kašpar. 
Kavárna hotelu U Zvonu, 18:00

SPORTOVEC MĚSTA VRCHLABÍ
Vyhlášení a ocenění nejlepších sportovců za rok 2019. 
Moderuje Petr Ticháček.
KD Střelnice – velký sál, 18:00

Santorini – nejkrásnější řecké souostroví, svědek 
zmizelé Atlantidy
Santorini – skupina řeckých ostrovů v souostroví 
Kyklady – předvádí návštěvníkům úchvatnou krajinu 
s bělostnými sídly na sopečných útesech, modré 
kupole stovek kostelíků a unikátní starověké památky, 
které inspirují k úvahám o zmizelých světech. 
Komentované video představí Petr Rybář. 
KCEV Krtek, 18:00

6. STŘELNICKÝ PLES
Plesová atmosféra pro opravdové milovníky nejen 
standardních tanců na velkém sále Střelnice již 
po šesté... Tentokrát s KOLÍNSKÝM BIG BANDEM.
KD Střelnice – velký sál, 20:00
Vstupné: 200 Kč

Vrchlabský jarní FLERJARMARK
Přijďte společně oslavit jaro nákupem nových  
ručních výrobků přímo od jejich tvůrců.
Nám. Míru, 9:00–17:00
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TANEČNÍ VEČER
Dalším z tanečních večerů vás provedou  
manželé Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–22:00
Vstupné: 100 Kč / os.

ŽABÍ NÁMLUVY
Pomoc se stavbou žabích zábran, prohlídka trdlišť,  
žabí hra, vše u letiště ve Vrchlabí. 
Kemp u letiště, sraz v 9:00, vhodné holínky. 
Bližší informace: Dan Bílek, dbilek@krnap.cz,  
737 225 417

Kryštůfek a lesní bytosti 
Divadlo Pruhované panenky
Kryštůfek se ztratil v lese, svůj strach překoná, vydá  
se lesem, svou cestou... Protože má dobré srdce,  
zjevují se mu bytosti, které běžně nemůžeme spatřit  
– král stromů, víla květin a další. 
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 70 Kč, předplatitelé sk. PP zdarma

Chlap na střídačku 
Již patnáct let šťastně vdaná Zuzana jednoho dne  
zjistí, že má její manžel Jiří delší dobu poměr s jinou 
ženou. Zuzana neváhá a rozhodne se svou sokyni Lenku 
navštívit a učinit jí tak trochu netradiční návrh…
Hrají: Ivana Chýlková, Jiří Langmajer, Lucie Žáčková,  
Iva Janžurová aj.
CZ | KOMEDIE | 109 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 100 Kč

HAJÁNEK – výběr dětské autosedačky
Beseda s p. Rybníčkem. 
RC Kopretina, 9:00–11:30
Běžné vstupné + 20 Kč za přednášku

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Leonardo da Vinci (1452‑1519): renesanční uomo 
universale.
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – klub Kotelna
Partner promítání na Střelnici: ACR DESIGN

DUBEN
SVĚTOVÝ DEN AUTISMU
RC Kopretina, 15:00–19:00

Severní Manásulu – 40 let poté
Na I. krkonošskou horolezecko‑vědeckou expedici 
do Himálaje budou vzpomínat ti, kteří byli přitom.  
Jak probíhal čtyřměsíční pobyt v Nepálu v roce 1979 
a co přinesl členům expedice?  Někteří se tam vydali 
znovu a nestačili se divit, jak moc se Nepálské království 
změnilo. Obrázky z Centrálního Himálaje  
jsou toho svědectvím. 
KCEV Krtek, 18:00

Duety – nová sk. DO DIVADLA!
Studio Dva divadlo, Praha
Čtyři komediální herecké a pěvecké duety  
o spletitosti vztahů a věčném hledání štěstí mezi  
muži a ženami. 
Hrají: Filip Blažek a Monika Absolonová
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250–340 Kč. Volná kasa, představení  
není zařazeno v předplatitelských skupinách.

Rockování s Jiřím Černým 
Další hudební setkání s legendárním tvůrcem  
12 Na houpačce…
KD Střelnice – jeviště, 19:30

Kukačky – takoví normální zabijáci  
Kukačku každý slyšel už jako dítě, ale kdo ji viděl? 
Kukačky matou tělem, chováním a skrytým životem  
celé generace milovníků přírody i vědců. Pojďme 
společně nakouknout pod pokličku jejich ďábelské 
parazitické kuchyně! 
KCEV Krtek, 18:00

Tchýně na zabití 
Jakub Zindulka
Divadelní soubor Tyl, Slaná, sk. DX
Ani sama Smrt nezabrání tchýním prudit a montovat 
se do života svým mladým.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 100 Kč, předplatitelé sk. DX zdarma 

Škola nebo rodiče? Škola a rodiče!
Přednáška o problémovém chování dětí ve škole.  
Lektor: Mgr. Ondřej Máslo.
RC Kopretina, 10:00–13:00
100 Kč / osoba

DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY A AKCE:

do 11. 4. 2020
LUDĚK FILIPSKÝ  
– OBRAZ
Galerie Morzin

do 28. 4. 2020 
HORY A LIDÉ: PERU  
1970–2019
Výstava tematických  
fotografií a krátkých filmů. 
KCEV Krtek
 

do 10. 5. 2020 
ČERNÍ RYTÍŘI ODCHÁZEJÍ
Výstava o jednom nejohroženěj ‑ 
ším obyvateli Krkonoš. 
Historický dům čp. 222 
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S P O R T  /  O S T A T N Í

Diakonie 
stř. Světlo
V Diakonii ve středisku Světlo ve 
Vrchlabí v polovině října nastoupila 
do pozice vedoucí osobní asistence 
paní Pavla Vokáčová. Jak se cítí 
v nové roli a jak se služba bude 
rozvíjet?

1.  Jak jste se dověděla o  pozici vedoucí 
služby osobní asistence?
Úplnou náhodou, přes webové stránky.

2.  Jaké byly vaše první pocity, po nástupu 
do zaměstnání?
Pocit zvědavosti z toho, co nové zaměst‑
nání přinese, ale zároveň obavy z toho, co 
přijde, zda se to dá zvládnout.

3.  Jak tuto práci vnímáte, pokud je pro vás 
nová?
Vnímám toto zaměstnání jako poslání, 
možnost pomáhat tam, kde je to skuteč‑
ně potřeba.

4.  Těžíte ze zkušeností ze svého předchozí‑
ho zaměstnání?
Určitě ano. Dříve jsem pracovala v pečo‑
vatelské službě a chráněném bydlení. Cí‑
lová skupina klientů pečovatelské služby 
je hodně podobná současným klientům 
osobní asistence. Problémy, které tyto 
osoby řeší, jsou také skoro totožné. Kaž‑
dý problém je výzvou. Někdy zastáváme 
více pozic najednou, tím myslím, že jsme 
klientovi „lékařem, psychologem, práv‑
níkem nebo i rodinným příslušníkem.“ Je 
to jako v běžném životě, každá zkušenost 
vás o něco obohatí.

5.  Pracuje se vám nyní v  osobní asistenci 
dobře? Podařilo se vám sblížit se s  tý‑
mem?

Práce je zajímavá. Osobní asistence je živý 
organismus, mění se ze dne na den, což 
může být občas psychicky náročné. Tým 
funguje dobře, pracovnice vědí, co dělají. 
Sbližování s týmem probíhá neustále.

6.  Jak vidíte rozvoj této služby, čeho byste 
chtěla dosáhnout?
Služba má velký smysl a čeká ji dobrá bu‑
doucnost. Velký přínos vidím v tom, že je 
to čas skutečně věnovaný klientovi, jde 
tu o  společně strávené chvíle. Čeká nás 
dlouhá cesta, kdy začneme více pracovat 
s  lidmi s  poruchou autistického spekt‑
ra a  mentálním postižením. Úspěchem 
bude, když budeme i  nadále pomáhat 
tam, kde je to skutečně potřeba a bude‑
me mít neustále dostatek klientů a kvalit‑
ních osobních asistentů, kteří budou mít 
rádi svou práci.

Daniela Rejzková

Významným 
vrchlabským 
subjektem je 
TJ Spartak
„Ke dni 31. 12. 2019 sdružovala Tělovýchovná 
jednota Spartak Vrchlabí 1260 členů v 16 od‑
dílech a klubech (atletika, basketbal, cyklis‑
tika, horolezci, kuželky, orientační sporty, 
sportovní gymnastika, šachy, tenis, volejbal, 
SPV a jóga, florbal, karate, sjezdaři, běžci na 
lyžích, mentálně postižení sportovci) z toho 
je 748 členů zařazeno v mládežnických ka‑
tegoriích do 18  let. V  roce 2018 začal plně 
fungovat atletický oddíl, který již má 157 čle‑
nů. Naši sportovci dosahují velmi dobrých 

výsledků na mistrovstvích ČR a celostátních 
soutěžích. V r. 2019 měla TJ Spartak Vrchlabí 
pět reprezentantů ČR (sjezdaři, orientační 
běh a karate). Z posledních mistrovství re‑
publiky přivezli naši sportovci 12 medailí, 
z toho 9 v mládežnických kategoriích.

Mezi nejlepší sportovce v  individuálních 
disciplínách tradičně patří lyžaři sjezdaři, 
běžci, orientační běžci, karatisti, horolezci 
a cyklisti v rámci Hradeckého kraje.

Naši běžci úzce spolupracují s  biatlonisty 
z  TJ Krkonoše a  v  mládežnických kategori‑
ích dosahují výborných výsledků. Nejvyšší 
soutěž v  kolektivních sportech již dlouho‑
době hrají naši kuželkáři – 1.  ligu ‑ tj. nej‑
vyšší soutěž v ČR. Investovali jsme do nové 
segmentové dráhy, která splňuje podmínky 
pro I. ligu a mezinárodní soutěže. Florbalis‑
té A hrají III. ligu.

Naše tělovýchovná jednota se stará o  dvě 
tělocvičny – Tyršův dům a Sokolovnu.

Přestože Sokolovna není formálně naše, 
musíme každoročně vynakládat nemalé fi‑
nanční prostředky na neodkladné opravy 
a vytápění. Chci připomenout, že obě tělo‑
cvičny slouží nejenom sportovcům TJ Spar‑
tak, ale i vrchlabským školám, DDM Pelíšek 
a sportující vrchlabské veřejnosti.

V  zimním období se podílíme na provozu 
a úpravě běžeckých tratí uměle zasněžova‑
ných, o  délce cca  2,5 km ve Vejsplachách, 
které slouží nejenom mladým lyžařům běž‑
cům a biatlonistům, ale i všem dalším ob‑
čanům Vrchlabí a  regionu,“ uvedl Zdeněk 
Brebera, ředitel TJ Spartak Vrchlabí.

Dáša Palátková

Jak je to s vodou?
V  únorových Vrchlabinkách jsem si přečetla zajímavý článek  

„Vrchlabská voda pod lupou“. Doporučuji k přečtení. Srozumitelně 
tam jsou uvedena fakta o tom, jaká je skutečná cena za 1 m3 pitné 
vody, kolik za ni zaplatíme my občané i organizace, jak město cenu 
vody dotuje. Město v minulých letech investovalo mnoho milionů 
Kč do úpravny labské vody v Herlíkovicích, do čistírny odpadních 
vod v Podhůří i do kanalizace. Bohužel další zásadní investice do 
rekonstrukce vodovodního řadu se nekoná. Částka 25 milionů, plá‑
novaná pro letošní rok (20 milionů ročně je povinnost ze zákona), 
bude stačit zase tak na opravy, nutnou údržbu a likvidaci častých 
havárií. Dlouhodobé podfinancování v této oblasti má za následek, 
že 39 % v Herlíkovicích upravené vody se ztratí cestou ke spotřebi‑
teli někde v zemi. Spočítala jsem si, že když pro náš dům v úpravně 
vyrobí 262 m3 pitné vody, k nám domů se jí dostane už jen 160 m3.  

Kdybychom museli zaplatit i  těch ztracených 102 m3, tak při 
cca 80 Kč za 1 m3 vody bychom ročně platili o 8.140 Kč víc, než pla‑
tíme. Jestliže průměrná celorepubliková ztrátovost vody při jejím 
rozvodu je 20 %, těch našich 39 % svědčí o nedostatečné péči o toto 
důležité zařízení. Jak v článku říká ředitelka MěVaK paní P. Vrabcová, 
investice do rekonstrukce by se městu vyplatila. Snížil by se únik 
pitné vody i nebezpečí častých havárií. Se zásobováním vodou jsme 
nezávislí, říká pan starosta. V Labi je vody dost, zatím.

Apeluji však na naše radní i zastupitele, aby při schvalování příš‑
tích investic mysleli na to, že plýtvání vodou není ani hospodárné 
a není to ani hit současnosti. Aktuální téma je zohledňovat snižující 
se zásoby vody v krajině a hospodařit s ní co nejlépe. Pitná voda 
je nezbytnost a bylo by dobré, aby i v budoucnu byla pro všechny 
občany samozřejmostí. Investice do ní by, podle mého názoru, měla 
být přednostní. Zatím to však vypadá, že město má priority zcela 
jiné. Jak to vidíte vy, milí spoluobčané?

Helena Krejčová

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Jak se diskutovalo o (ne)rušení přejezdu v Hartě
7. února objevil spoluobčan Harty na úřed‑
ní desce MěÚ oznámení, že 25. února bude 
Město jednat se SŽDC (Správa železniční do‑
pravní cesty) o zrušení železničního přejezdu 
v Hartě, v ulici Jana Opletala. Tato vyvěšená 
zpráva způsobila ŠOK mezi Harťáky! Město 
se, bez jakékoliv veřejné debaty s místními, 
rozhodlo výrazně zasáhnout do veřejného 
prostoru! Následovala „mobilizace“ místních 
obyvatel, kteří se proti takovému to záměru 
chtěli ohradit. Vznikla petice s tímto textem: 

My, občané Vrchlabí, žádáme naše Město, 
aby ve věci SŽDC požadovaného zrušení že-
lezničního přejezdu P4782 v  km 0,823 trati 
1451 Kunčice nad Labem – Vrchlabí důrazně 
vystoupilo proti zrušení přejezdu. Došlo by 
k nelogickému přerušení komunikace, která 
bezpečně propojuje ul. J. Opletala a Dělnická 
se severní částí Kunčic n. L. a Dolní Brannou.
 
Na facebookové skupině Harťáci, která si 
klade za cíl mj.  vytvořit i  společný infor‑
mační prostor o  akcích a  dění v  Hartě, se 
v následujících dnech strhla diskuse, která 
se od spekulací, zda jde o něčí zájmy v nám 
neznámé hře dostala až k debatě související 
s legislativou EU o bezpečných železničních 
přejezdech. Ve finále byla diskuse podnětná 
pro další zjišťování faktů. Dozvěděli jsme se 
o zákoně, který leží v poslanecké sněmovně 
a má zjednodušit SŽDC rušení méně význam‑
ných přejezdů tím, že nebude muset rušení 
konzultovat s obcí ani policií. Na světlo se 
také dostaly informace, že celá záležitost má 
směřovat k zabezpečení dvou přejezdů zá‑
vorami v ulici K Mlékárně a Lipová, výměnou 
za zrušení méně frekventovaného přejezdu 
v ulici J. Opletala. Dokonce zazněla domněn‑

ka o zabezpečení přejezdu světly u cihelny. 
17. února poskytl starosta města Vrchlabí Jan 
Sobotka oficiální stanovisko, které mělo dis‑
kusi plnou spekulací a polopravd vysvětlit. 

Citujeme část stanoviska: Vyjádření starosty 
města k záměru zrušení železničního přejez-
du v Hartě. Jeden za dva? Lépe dva za jeden! 
Správa železniční dopravní cesty zabezpečí 
dva přejezdy přes trať z pěti pouze za pod-
mínky, že jeden další bude zrušen. Po více než 
30 letech svitla naděje, že Správa železniční 
dopravní cesty dva nechráněné přejezdy na 
trati Kunčice nad Labem – Vrchlabí uvede do 
stavu zabezpečených. Cena takové stavby 
je vyčíslena na více než 15 milionů korun… 

Některým lidem se mohla po tomto vyjá‑
dření zklidnit tepová frekvence a  mnozí 
nabývali dojmu, že dva závorami zabez‑
pečené přejezdy mohou vyvážit zaslepení 
ul. Jana Opletala a  zrušení tamního pře‑
jezdu. O  mnohém dalším se diskutova‑
lo na tradičním předzastupitelském ve‑
řejném jednáním Vrchlabí do toho, které 
shodou okolností vyšlo právě na Hartu. 

Na tomto setkání bylo živo a  rozhodně 
zde zaznělo mnoho nezodpovězených otá‑
zek k  tématu železniční přejezdy v  Hartě. 

Vedení Harťáků (rozuměj neformální usku‑
pení pro komunikaci v Hartě a potenciální 
partner pro komunikaci s  Městem Vrch‑
labí) pozvalo na 20.  února starostu Jana 
Sobotku na veřejné slyšení, které v  míst‑
ní hasičárně mělo vše vysvětlit. Výsled‑
kem veřejné diskuse byl příslib staros‑
ty o  zasta vení nebo přerušení správního  

řízení o  zrušení přejezdu u  Bočků, jednání 
se SŽDC (nověji SŽ) o  zabezpečení 2 pře‑
jezdů, K  Mlékárně a  v  Lipové + uzavření 
přejezdu v J. Opletala pro motorová vozidla 
s možností oficiálního přechodu pro chod‑
ce a  cyklisty. V  případě, že SŽDC nebude 
ochotno akceptovat „přechod“ pro pěší 
a  cyklisty, proběhne další veřejné připo‑
mínkování k  případně jiným alternativám. 

Z veřejného projednávání u hasičů Vrchlabí 
3 byl pořízen videozáznam, který je vložen na 
FB skupině Harťáci. Jako organizátoři samo‑
zřejmě děkujeme příchozím za konstruktiv‑
ní debatu. Panu starostovi děkujeme za vy‑
světlení celého problému a za nabídku další 
spolupráce se skupinou Harťáci v této kauze. 

Ať dopadne jednání o  železničních přejez‑
dech jakkoli, sdružení Harťáků by rádo Měs‑
tu nabídlo pomocnou ruku v  diskusi nad 
tématy, která se nás bezprostředně týkají. 
Chtěli bychom, aby se změny ve veřejném 
prostoru nejprve diskutovaly s  veřejnos‑
tí a  teprve po odborné debatě by se měla 
přijímat finální rozhodnutí. Věříme, že se 
v  našem městě vydáme právě tímto smě‑
rem, a že zástupci města naši snahu ocení 
stejně jako spoluobčané. Nakonec i vy mů‑
žete vystoupit z pasivní schránky osobního 
pohodlí a  zapojit se do veřejného života 
nejen v Hartě například navštěvováním ve‑
řejných jednání. Vrchlabí je pro nás všechny 
a měli bychom se na jeho rozkvětu osobně 
také podílet.

Dušan Vodnárek, Jakub Omrt  
– za skupinu Harťáci

O S T A T N Í 

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych poděkovat zaměstnancům DDM Pelíšek za pořádání příměstského tábora o jarních prázdninách. Dcera byla velmi  
spokojená a nadšená z každého dne. Program byl rozmanitý, uspokojil jak sportovce, tak tvořílky. Moc vám děkuji, jste báječní.

Mé další díky patří Mgr. Jardovi Plevovi a Mgr. Tomášovi Jirků, kteří opakovaně netráví prázdninový čas odpočinkem a lenošením, 
ale starají se o partu malých sportovců. Přiblíží jim každoročně různé druhy sportů, jak venkovních, tak v tělocvičně, nebojí se  
ani výletu do bazénu s celou smečkou. Díky těmto prima trenérům se děti na tábory vrací a rády vymění mobil a tablet za pohyb. 
Velký dík, ať se vám vaše práce daří a baví vás. 

Petra Červinková

Vichřice ve Vrchlabí
Dne 10. února 2020 okolo 13. hodiny se naší ulicí Na bělidle přehnala 
vichřice, která byla doprovázená bouřkou. Během 1 minuty se ozval 
hrozný dunivý zvuk a na naší střeše se sroloval plech. Částečně utr‑
žený plech zůstal viset nad hlavním vchodem do domu. Vítr pokra‑
čoval ve své síle dále a visící plech se houpal a ohrožoval vlastníky 
domu pádem. Po zavolání linky 150 dorazila na místo posádka dob‑
rovolných hasičů Vrchlabí 3 ‑ Harta a ihned začala situaci vyhod‑
nocovat. Během půl hodiny byl visící plech rozřezán, zlikvidován 

a uklizen na bezpečné místo. Zásah byl velmi profesionální. Touto 
cestou děkujeme jednotce dobrovolných hasičů Vrchlabí 3 ‑ Harta 
za včasný, bezpečný a rychlý zásah.

Moc děkujeme.

Za vlastníky domu Na bělidle 1071 ‑1072 
Kubátová Iva
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Staňte se 
nositelem 
značky 
Krkonoš
Palec nahoru za výrobky, které vznikají 
v turistickém regionu Krkonoš (Harrachov – 
Trutnov) a  jsou vyráběny v  návaznosti na 
tradici předků a um současných řemeslní‑
ků, zemědělců a  tvůrců. Regionální znač‑
ka certifikuje od roku 2019 nově i  zážitky.  
Inspirací Vám mohou být zástupci regionál‑
ních značek  – www.regionalni ‑znacky.cz/
krkonose/, kteří jsou oceňováni i Regionál‑
ní potravinou, Českou Chuťovkou, titulem 
Mistra tradiční rukodělné výroby nebo jsou 
zapsány na Seznam nehmotných kultur‑
ních památek České republiky.

Výhody, které Vám značka nabízí:
1.   zajímavé marketingové spojení 

na Krkonoše
2.   prezentace na společném webu 

a sociálních sítích
3.   prezentace a podpora destinační 

společností Krkonoš
4.   možnost účastnit se společných 

prezentací a projektů
5.   možnost seznámit se s jinými výrobci 

a vytvořit nová partnerství
6.   možnost získat grant Libereckého kraje 

a Královéhradeckého kraje
7.  posílení sounáležitosti Krkonoš

Kdy a jak je možné se přihlásit?
Zájemci o  vstup do značky nebo zájemci 
o  rozšíření certifikované řady produktů se 
mohou přihlásit do konce února  2020 po‑
dáním přihlášky v  kanceláří MAS Krkono‑
še v  Lánově nebo emailem hartmanova@
maskrkonose.cz. Přihlášku naleznete na 
webových stránkách Asociace regionálních 

značek – http://www.regionalni ‑znacky.
cz/krkonose/cs/pro ‑vyrobce/page/1/jak‑
‑ziskat ‑znacku.

Stávající zástupci regionální značky:
Krkonošská pivní stezka, Psí spřežení, Čes‑
ký česnek z Podkrkonoší, keramika – Dum‑
ková, Emba, Oblak, Rautis, spřádaná vlna 
a med – Fišerová, Pumprnikl, BIOfarma Pod 
Hájkem, drátování – Šlechta, textilní deko‑
race – Albrechtová a Killarová, Babiččiny si‑
rupy, Dílna Hama, DaMiRS, farma Basařovi, 
Krkonošské sirupy, vinuté perle – Příběh pe‑
rel, Volkafe, Tkalcovské muzeum a řemeslná 
dílna, Krkonošská kozí farma, pivo Trauten‑
berk a Fries, Original šperk – Roudná, dře‑
věné plastiky  – Spurný, mozaika a  tavené 
sklo – Edler, Apicor, paličkování – Špetlová 
Máslová, Tempo Česko, drátované dekora‑
ce  – Herčík, roubenky Roubal, Maloúpská 
vlna, mlekoazdodomu – Mejsnar

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV

7.– 8. 3. NEOBSAZENO –  nejbližší pohotovost slouží MUDr. Eva Davidová, Sokolská 238, Trutnov, tel.: 499 735 314  
nebo DentMode s.r.o., Poděbradova 1959, Dvůr Králové n. L., tel.: 491 616 464

14.–15. 3. MUDr. Miroslava Petráková Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407

21.–22. 3. MUDr. Magdalena Pohořelá Krkonošská 144, Vrchlabí 737 503 110

28.–29. 3. MUDr. Jitka Krejčová – CHRUP s.r.o. Jihoslovanská 420, Vrchlabí 499 422 050

ZUBAŘI – březen 2020

Vůně jara
„I brambory ze sklepa cítí jaro.“

- Valeriu Butulescu (1953)

Cítíte ho také?  
Čas změn, tepla a nových možností.

Malá změna nastala i u nás. Slavíci (zpíván‑
ky) a Pilné včelky (cvičení pro děti) se nám 
proletěli. Nově si přijďte zazpívat každý pá‑
tek v čase 10–10.30 hod. Na cvičení se může‑
te těšit každou středu v čase 10–10.30 hod. 
Tímto vítáme nové lektorky a věříme, že ony 
i děti budou nadšeny.

Velikonoční minifocení bude probíhat 
3.  března od 9  hod. s  pí fotografkou Dra‑
homírou Benkovičovou Pechanovou. Délka 
focení je 20 min. a výsledkem budou 3 foto‑
grafie v elektronické podobě. Cena 250 Kč. 
Rezervace časů předem na FB stránce nebo 
e ‑mailem.

Jak probíhá výuka žáků se speciálními po‑
třebami? Jaké jsou zapotřebí pomůcky?  
To vše a  ještě víc nám poví Mgr.  Adéla 
Flečková na přednášce 3.  března v  čase 
16–18 hod.

A konečně je to tu, očekávaná JARNÍ BURZA.

Začínáme v pondělí 16. března od 8.00 do 
12.00 a  od 13.00 do 18.00 výběrem zboží. 
Přijímáme do prodeje maximálně 50 ks od 
jedné osoby. Noste, prosím, pouze sezónní 
oblečení na jaro/léto ve velikosti od naro‑
zení do vel. 164/170, boty do vel. 37. Přijď‑
te prodat i  hračky, dětské knížky, sezónní 
sportovní potřeby a  dětské či těhotenské 
potřeby. Dámské oblečení přijímáme pouze 
viditelně těhotenské nebo kojící.

Manipulační poplatek je stanoven 3 Kč za 
kus a je hrazen vámi v pondělí při předání 

věcí do prodeje. Nenoste, prosím, velké 
bankovky.

Prodejní dny:
ÚTERÝ  17. 3. 2020 / 8–12 hod. a 13–18 hod.
STŘEDA  18. 3. 2020 / 8–12 hod. a 13–18 hod.
ČTVRTEK  19. 3. 2020 / 8–12 hod. a 13–18 hod.
PÁTEK  20. 3. 2020 / 8–12 hod.

Po celou dobu konání burzy je herna mimo 
provoz. Výdej neprodaných věcí a  peněz 
za prodané proběhne v pondělí 23. 3. 2020 
v časech 8–12 hod. a 16–18 hod.

V dubnu se můžete těšit na workshop Kva‑
šení a  fermentace, Den autismu a  mnoho 
dalšího. Pro bližší info sledujte náš web 
a  vyhlížejte náš článek v  dubnovém čísle 
Pulsu.

Těší se na vás Tým Kopretiny

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://znacky.cz/krkonose/
http://znacky.cz/krkonose/
mailto:hartmanova@maskrkonose.cz
mailto:hartmanova@maskrkonose.cz
http://www.regionalni
http://znacky.cz/krkonose/cs/pro
http://znacky.cz/krkonose/cs/pro
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VÝJIMEČNÁ 
PROPAGÁTORKA 
HUDBY
ANNA HOSTOMSKÁ se narodila 6.  srp‑
na  1907 v  Táboře do hudbymilovné rodiny. 
Po maturitě na Státním reálném gymnasiu 
v Pelhřimově v roce 1926 absolvovala abitu‑
rientský kurs při obchodní akademii v Praze, 
potom studovala francouzskou literaturu na 
Univerzitě v Lyonu (2 semestry). Když se vrá‑
tila do Prahy, nastoupila nejprve na úřed‑
nické místo do Československého rozhlasu 
a postupně se vypracovala na místo vedoucí 
smíšených a  zábavných pořadů. Ještě mu‑
sím zdůraznit, že v  letech 1936–39 studo‑
vala na filozofické fakultě vedle předmětu 
filozofie a sociologie hlavně vědu o umění, 
bohužel 2. světová válka její plány překazila, 
neboť v letech 1939–45 nacisté české vyso‑
ké školy uzavřeli. Přesto se díky své hou‑
ževnatosti a píli po osvobození v roce 1945 
na Univerzitu Karlovu vrátila, studovala při 
zaměstnání, odevzdala rigorózní práci Roz‑
hlas a  posluchači, ale k  její obhajobě pro 
značný nápor v zaměstnání už nedošlo. Její 
léta v rozhlase se datují již od roku 1929, kdy 

Hostomská vybírala a  objednávala taneční 
orchestry i dechové kapely k živému vysílání 
přímo z koncertních sálů, divadel, ale i z ka‑
váren. V době Protektorátu Čechy a Morava 
jí psali totálně nasazení v německé říši – to 
už byla vedoucí rozhlasové redakce hudeb‑
ních a smíšených programů – a žádali o vy‑
sílání oblíbených skladeb. To jim vždy beze 
zbytku splnila. V  roce 1946 dokonce „při‑
vedla“ k mikrofonu Vladimíra Dvořáka, jed‑
noho z nejvýraznějších autorů a  interpretů 
rozhlasové a později i televizní zábavy, aby 
spolu vytvořili ucelené zábavné programy.

Anna Hostomská připravovala řadu nejrůz‑
nějších rozhlasových pořadů, především 
z české operní a operetní tvorby, mj. z ope‑
rety Mamzelle Nitouche od francouzského 
skladatele Hervé. Ve svém nejznámějším 
pořadu „Co máte nejraději“ uváděla ukázky 
z oper, sestavené podle návrhů posluchačů. 
V dalším pořadu „Hudba, kterou mám rád“ 
od roku 1960 oslovovala řadu osobností, 
které nebyly přímo muzikanty, aby vyjádřily 
svůj vztah k hudbě. Tak jsme si poslechli tře‑
ba vyprávění Jaroslava Heyrovského, Maxe 
Švabinského, Josefa Sudka, Dany Zátopko‑
vé, Karla Högera, Dany Medřické a dalších. 
Cyklus „Co máte nejraději“ se vysílal jednou 
týdně po dobu 10 let (1952–62), měl obrov‑
skou sledovanost, autorka dostávala tisíce 
dopisů po každém vysílání a  posluchači 
měli možnost si ověřit své hudební znalosti 

odpovědí na uvedenou hádanku. Bylo to za‑
jímavé a poučné.

I když A. Hostomská odešla v roce 1962 do 
důchodu, zůstala rozhlasu věrná jako exter‑
ní spolupracovnice, pokračovala v populari‑
zaci hudby, publikovala v časopisech i kniž‑
ně, připravovala pořady pro známé praž‑
ské Divadlo hudby, organizovala a uváděla 
koncerty pro dospělé i  děti a  účastnila se 
mnoha besed, poslední dokonce ve svých 87 
letech pro Spolek dívčího gymnasia Minerva 
v Národním domě v Praze na Vinohradech.

I  její bibliografie je mimořádná. Publikace 
Opera – Průvodce operní tvorbou byla vydá‑
na v roce 1955, Příběhy, pověsti a pohádky 
paní Hudby v  roce 1959, Kouzelný svět vy‑
právění o světové opeře v roce 1960, Laby‑
rint hudby a ráj srdce v roce 1967 a přepisy 
některých osobností z rozhlasových pořadů 
Hudba, kterou mám rád s  názvem Hudba 
a lidé v roce 1969.

Anna Hostomská zemřela 28.  března  1995 
v Praze. Od jejího skonu uplynulo již dlou‑
hých 25 let a troufám si říci, že byla legen‑
dou, která vytvořila neopakovatelnou atmo‑
sféru pořadů, v nichž jedinečně přibližovala 
krásy hudby, takže zůstává příkladem pro 
další generace rozhlasových pracovníků.

Miloslav Samek

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
OO SONS Vrchlabí si vás dovoluje pozvat 

na 

Jarní den otevřených dveří,  

který se bude konat dne 23. března 2020  

od 10–15 hodin.  

Těšíme se na vás na adrese  
Slovanská 1116, Vrchlabí.

Rodičům připomínáme, že znovu probíhá  
cvičení očiček pro děti 

 
Info na odbočce nebo na našem webu  

https://www.sons.cz/vrchlabi.

Kolektiv OO SONS Vrchlabí

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DĚKANSTVÍ VRCHLABÍŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST -DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
PLÁNOVANÉ AKCE BŘEZEN 2020 
POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA –  sobota 28. 3.  
Srdečně Vás zveme na jednodenní duchovní obnovu v postní době. Naše pozvání přijal Mons. Karel 
Herbst SDB, emeritní pomocný biskup pražský a salesián, během komunismu jeden z hlavních 
organizátorů salesiánských chaloupek. Program: 9:00 první přednáška, 9:45 přestávka, 10:00 
druhá přednáška, 10:45 přestávka, 11:00 adorace, příležitost ke svátosti smíření, 12:30 mše svatá. 
Přijďte obnovit svou duši a ducha! 
 

KŘÍŽOVÉ CESTY – modlitby křížové cesty se budou konat každý pátek před večerní bohoslužbou 
v 17:30 v kostele sv. Vavřince. V pátek 6. 3. (1. pátek v měsíci) je křížová cesta i bohoslužba v kapli 
na faře. Děkujme svou účastí na křížové cestě Spasiteli za Jeho utrpení snášené místo nás na kříži. 
 

POSTNÍ SKUTKY – postní doba, která začíná Popeleční středou 26. 2., v sobě nese poselství 
zastavení se a obrácení se, např. v podobě konání dobrých skutků. Kdo cítí potřebu pomáhat 
druhým, může se za ně modlit nebo jim finančně přispět. V naší farnosti podobně jako již 
v minulosti budeme přispívat na bohoslovecký seminář sv. Pavla v Ugandě. Dary je možné věnovat 
do kasičky v kostele nebo převodem na náš účet 1187204349/0800 s poznámkou pro příjemce: 
„dar na misie – Uganda“. Potvrzení o daru vystavíme. Více informací o semináři na . 
 

SPOLEČENSTVÍ MANŽELSKÝCH PÁRŮ –  úterý 10. 3.  
Dobrá zpráva! Společenství manželských párů se rozrůstá. Přijďte rozšířit naše společenství, tentokrát 
výjimečně druhé úterý v měsíci, (jinak pravidelně 1. úterý v měsíci). Akce začíná v 18:00 na vrchlabské 
faře a můžete s sebou vzít děti, bude zajištěno hlídání v klubovně, aby páry měli prostor pro sebe, pro 
společenství.  Hledáte-li pomoc na všední tíhu a starosti,  chcete-li nabrat nový vítr, jste vítáni! 
 

SPOLEČENSTVÍ ZLATÉHO VĚKU –  středa 11. 3. (2. středa v měsíci)  
Senioři se scházejí pravidelně v 16:00 hodin na faře ve Vrchlabí. Jedním z témat může být vzpomínání 
a hledání událostí či míst, která potřebují uzdravení, usmíření prostřednictvím modliteb a odsloužení 
mše svaté na tyto úmysly. Pokud o nějakém takovém „bolavém“ místě na Vrchlabsku víte, zapojte se 
a přidejte k nám. Srdečně zveme! 
 

BIBLICKÁ HODINA – 25. 3. (poslední středa v měsíci)  
Rozšiřování si znalostí o knize knih. Na vrchlabské faře v 18:45 si čteme z Písma Svatého a sdílíme 
s druhými, v čem se nás Boží Slovo dotýká. Vyzkoušejte společně s námi tento nevyčerpatelný poklad.  
 

MŠE SVATÁ PRO DĚTI A POHÁDKA PŘED OBĚDEM – neděle 29. 3.  
Zpřístupnění Božího Slova našim mladým i nejmenším – během nedělní bohoslužby a pak setkání 
ve vrchlabské farní místnosti, kde si děti samy připraví pohádku. Přijďte je podpořit.  
 

POVÍDÁNÍ O VÍŘE - středy 
Každou středu jsou Základy křesťanské víry a katechismu na vrchlabské faře ve středu od 18:45. 
 

ŽIVÝ RŮŽENEC  
Jeden desátek růžence denně a mnoho vykonaného dobra pro druhé. Pomáhejte zlepšit náš svět.  
 

Římskokatolická farnost-děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, tel.: 499 422 899, 
731645349; e-mail: kancelar@farnostvr.info, www.vikariatjilemnice.cz 
 

Modlitba a dobročinná láska nejsou ztráta času, nýbrž největší poklad. 
papež František 

 

https://www.sons.cz/vrchlabi
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K U LT U R A

Pocta 
Josefu Šírovi
Knihovna Krkonošského muzea ve Vrchlabí 
vlastní a vytváří unikátní soubor literatury 
z  Krkonoš a  o  Krkonoších. Její neodmysli‑
telnou součástí je obsáhlé dílo spisovate‑
le Josefa Šíra, od jehož úmrtí uplyne letos 
v květnu 100 let. Kulaté výročí si přímo říká 
o  připomenutí této výjimečné krkonošské 
osobnosti.

V  kraji pod Žalým se Šír narodil a  zůstal 
mu po celý život věrný, sem také situoval 
děj většiny svých povídek, dvou románů 
a dvou dramat, v nichž zachytil to, co kolem 
sebe pozoroval i  co sám prožíval. Narodil 
se roku 1859 v Horní Branné. Zde (a jeden 
rok ve Vrchlabí) vychodil obecnou školu, 
pedagogické vzdělání získal v  Jičíně. Uči‑
telskou dráhu započal v Roztokách u Jilem‑
nice, poté krátce působil ve Staré Vsi u Vy‑
sokého nad Jizerou, opětovně v Roztokách, 
následně v  Poniklé, na Benecku a  21  let 
v Horních Štěpanicích. Učitelování ukončil 
opět na škole v Roztokách, ale penze ho ne‑
uspokojovala. Nechal se reaktivovat a roku 

1920 nastoupil do nově založené menšino‑
vé školy v Příchovicích u Kořenova. Zde byl 
nalezen den po svém příjezdu, 9.  května, 
mrtvý mezi rozbalovanými knihami.

Odhodlání působit na české menšinové 
škole v německých Příchovicích odráží Ší‑
rův celoživotní postoj. Byl propagátorem 
české kultury, pořádal vlastenecky zamě‑
řené přednášky, proslul jako výborný řeč‑
ník. Hrál na několik hudebních nástrojů 
a  maloval, podporován přítelem malířem 
„Frantou“ Kavánem. Jeho obrazy s krkonoš‑
skými motivy jsou součástí sbírek místních 
muzeí. Své talenty využil v učitelské profe‑
si. Učitelství bral jako své poslání, vyučoval 
hrou a jeho žáci na něj i po letech s láskou 
vzpomínali. Byl výraznou a  nepřehlédnu‑
telnou osobností našeho kraje, dopisoval 
si s  významnými literáty, žil však velmi 
skromně, věnoval se včelaření a  nejraději 
odpočíval při štípání dříví.

Všechny tyto stránky Šírova života se od‑
rážejí v  jeho literárním díle. Realisticky 
popsal tvrdé živobytí na horách kompliko‑
vané vrtochy počasí, rodinné vztahy, škol‑
ní prostředí, poměry mezi Čechy a  Němci 
i duchovní život horalů. Nejprve publikoval 
časopisecky, nakladatele získal až v  roce 
1904. Za jeho života vyšlo devět knih. Zá‑
sadní zásluhu na propagaci Šírova díla má 
ovšem vrchlabský nakladatel Josef Krbal, 
který ve 30. a 40. létech 20. století vydal 11 
svazků sebraných spisů. Dva menší výbory 
vyšly v 70. letech.

Ačkoli je Šír v  literárních kruzích považo‑
ván za neprávem opomíjeného, v Krkono‑
ších tomu tak docela není. Ve Vrchlabí nese 
jeho jméno ulička od Divadelního klubu 
k bývalému kinu. V Horní Branné si svého 
rodáka připomínají každoročním květno‑
vým pochodem a pamětní deskou na rod‑
ném domě. Další pamětní desky najdeme 
v  jeho působištích. O  odkaz Josefa Šíra 
pečují jeho potomci, kteří před deseti lety 
vydali sborník o  jeho životě a díle a  letos 
chystají pokračování. Krkonošské muzeum 
připravuje ve spolupráci s  vydavatelstvím 
Gentiana knihu z vybraných Šírových poví‑
dek. Vyjde na podzim. Známé i méně zná‑
mé povídky budou vycházet od dubna také 
v časopisu Krkonoše – Jizerské hory. Stříp‑
ky ze Šírova života a díla budeme zveřejňo‑
vat na muzejním facebooku. Ve spolupráci 
s  Krajskou studijní a  vědeckou knihovnou 
v  Hradci Králové dojde k  digitalizaci Šíro‑
vých knih z naší sbírky a  jejich zveřejnění 
v digitální knihovně.

Věříme, že všemi těmito kroky přispějeme 
k oživení zájmu o Josefa Šíra. Zaslouží si to.

‑oh‑

PhDr.  Ivan Neumann zahájí výstavu s  názvem OBRAZ. Autorem je malíř Luděk 
Filipský. Luděk Filipský se narodil 23. ledna 1945 v Moravských Budějovicích.

Studoval v  letech 1960–1963 na Výtvarné škole v  Praze, v  letech 1963–1969 na 
Akademii výtvarných umění v Praze (prof. Antonín Pelc a prof. Jan Smetana). V le‑
tech 1970–1972 byl odborným asistentem na Akademii výtvarných umění v Praze 
u prof. Jana Smetany. Samostatně na českou výtvarnou scénu vstoupil jen o ně‑
kolik let dříve než jeho vrstevníci označovaní jako generace 70. let. Pro zásadní 
nesouhlas se situací ve společnosti s nástupem normalizace byl nucen opustit 
místo asistenta na AVU. V  ústraní mimopražského atelieru se věnuje malířské 
tvorbě. Souběžně se z  existenčních důvodů věnoval i  restaurování. Uspořádal 
řadu samostatných výstav a řady kolektivních výstav se účastnil. Jeho tvorba je 
zastoupena v mnoha veřejných a soukromých sbírkách doma i v zahraničí.

Žije a pracuje v Kutné Hoře.

Výstava bude ke zhlédnutí do 11. 4. 2020.

LUDĚK FILIPSKÝ  
– OBRAZ

http://www.muvrchlabi.cz/puls


 

 
PŘÍBĚHY Z KNIHOBUDKY V BŘEZNU 2020 

V kavárně hotelu U Zvonu, Krkonošská 27 
 

Čtvrtek 5. března, 18:00 – Josef Čapek: Povídání o pejskovi a kočičce – 
skvělý malíř, vynikající etnograf umění a také autor Pejska a kočičky 
Josef Čapek by měl 23. března své 133. narozeniny. Přijďte si 
poslechnout čtení v podání Evy Hnykové. 

Čtvrtek 12. března, 18:00 – Josef Mikáska: Tři blbci a 16 psů za 
polárním kruhem – v březnu to bude 20 let, co pan Mikáska, 
vrchlabský musher, vydal svoji knihu. K tomuto výročí vás zveme na 
jeho autorské čtení! 

Čtvrtek 19. března, 18:00 – Bohumil Hrabal: Chcete vidět zlatou 
Prahu? – Bohumil Hrabal se narodil 28. března 1914. K jeho 
narozeninám bude číst Lukáš Teplý.  

Čtvrtek 26. března, 18:00 – Jan Amos Komenský: Labyrint světa a ráj 
srdce – letos si připomínáme 350 let od smrti Jana Amose 
Komenského, spojeného i s naším krajem. Narodil se 28. března 1592. 
Pojďte s jeho Poutníkem a jeho průvodcem Všudybudem do Labyrintu 
světa. Čte Jakub Kašpar. 

Sledujte plakáty a profil Vrchlabská knihobudka na Facebooku – 
www.facebook.com/knihobudkavevrchlabi 

Vyzkoušejte naší 
novou divadelní skupinu...

DO DIVADLA!

DUETY
Ve Vrchlabí v předpremiéře však již 

5. dubna (ne) v 19.00 

Komedie o věčném hledání štěstí mezi mužem a ženou.
Čtyři herecké a pěvecké duety pro...
Moniku Absolónovou a Filipa Blažka!

Partner zahajovacího představení 
nového projektu DO DIVADLA!

VESELÉ 
VELIKONOCE

Slavná divadelní hra o , která svou 
proslulost  získala díky filmovému zpracování s  Jean-Paul 
Belmondem, nyní nově divadelně nastudovaná s Martinem 
Hofmannem v hlavní roli...

sukničkáři Stéphanovi

9. května (so) v 19.00

Premiéra 15. 6. na Letní scéně Vyšehrad!



RADŮZA
9/6 (ÚT) | 19.00
Kulturní dům Střelnice

KONCERT

PARTNER KONCERTU


